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Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1902.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1902).
a. Schulen und Schüler.1)

Kantone
_

a*

Schulen Schüler Schülerinnen Total

Zürich 359 360 26039 27149 53188
Bern 580 834 50520 50531 101051
Luzern 165 356 8490 8306 16796

: Uri2) 20 25 1332 1349 2681
Schwyz 31 59 3916 3823 7739
Obwalden2) 7 14 940 918 1858
Nidwaiden 17 45 861 907 1768
Glarus 30 30 2348 2503 4851
Zug 11 22 1493 1508 3001
Freiburg 246 259 11164 9823 20987
Solothurn 124 130 8326 7669 15995
Baselstadt 3 4 4394 4789 9183
Baselland 69 72 5698 5551 11249
Schaffhausen 36 37 2845 3128 5973
Appenzell A.-Bh 20 73 4325 4967 9292
Appenzell I.-Bh 15 16 1016 1051 2067

: St. Gallen 208 285 18173 18685 36858
i Graubünden 256 291 6971 6974 13945

Aargau 229 275 15275 15585 30860
Thurgau 185 187 8866 9400 18266

; Tessin 253 326 8941 8943 17884
Waadt 384 482 20865 20682 41547
Wallis 165 293 9815 9150 18965
Neuenbürg 67 116 10301 10299 20600
Genf

1902:

49 61 5133 5095 10228

3529 4652 238047 238785 476832
1901:

Differenz :

3528 4667 235575 237032 472607

+1 —15 +2472 +1753 +4225
:> Wo nichts anderes bemerkt ist, sind Repetier-, Übungs- und Wiederholungssehüler

inbegriffen. — ') Angaben von 1901 wiederholt. Bei den meisten Kantonen sind die Angaben
betreffend Zahl der Schulgemeinden und Schulen früheren Erhebungen entnommen.

Zürich: Inkl. 5283 Schüler in der VII. und VIII. Klasse, 3531 in Ganzjahrkursen und
1752 in Winterhalbjahrkursen. Zur Gesamtsumme kommen noch 343 Schüler* in den Spezialklassen

von Zürich, Winterthur, Rüti und Richterswil. — Schwyz: 126 Ganztag- und 30 Halb-
tagklassen. - Nidwaiden: Dazu 114 Wiederholungssehüler. — Glarus: Inkl. 803 Repetier-
schfiler. — Baselland: Inkl. 1847 Repetier- oder Halbtagscbüler. — Appenzell A.-Rh. :

Davon sind i>2i>8 Halbtagschüler. 15. Ganztagsehüler und 1550 Übungsschüler. _ St. Gallen:
Inkl. 3638 Ergänzungsschüler. — Thurgau: Im Sommer 14,101 Alltag- und 41<>5 Repetierschüler,

im Winter lT.iiöO Alltagschitler. Zahl der Knaben und Madehen nur annähernd genau.
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b. Lehrer und Schüler.

Kantone Lehrer Lehrerinnen Total
Total

der Schüler
Durchschnitt

per Lehrer

867 150 1017 53188 52

Bern 1268 992 2260 101051 « :

284 74 358 16796 47

Uri1) 22 37 59 2681 46

58 98 156 7739 49

Obwalden1) 11 34 45 1858 41

Nidwaiden 8 37 45 1768 39

92 — 92 4851 53

Zug 30 46 76 3001 40

254 225 479 20987 44

Solothurn 271 30 301 15995 53

111 66 177 9183 52

156 26 182 11249 61

117 12 129 5973 47

Appenzell A.-Bh 123 3 126 9292 74

Appenzell I.-Rh 20 16 36 2067 57

St. Gallen 535 52 587 36858 63

450 46 496 13945 28

470 140 610 30860 50

295 11 306 18266 60
179 399 578 17884 31

Waadt 531 539 1070 41547 39

Wallis 307 248 555 18965 34

152 385 537 20600 38

Genf

1902:

119 227 346 10228 29

6730 3893 10623 476832 45

1901:

Differenz :

6663 3876 10539 472607 44 ;

+67 +63 +84 -^4225 +1

') Angaben von 1901 wiederholt.
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c. Schüler und Absenzen.

Kantone
Total

der Schüler

Absenzen
Total

Dnrehschu. pr. Schüler

entschuldigt unentschuldigt entseh. nnent. Total

Zürich 53188 509569 18647 528216 9.s 0,3 10,!
I Bern 101051 1082975 438287 1521262 10,7 .3 15,o
j Luzern 16796 — — 29,i ") 3.71) 32,8'

Uri2) 2681 16966 2048 19014 6.3 0.8 7.i
Schwyz 7739 72440 8300 80740 9,3 1.1 10.4

Obwalden2) 1858 14807 552 15359 8.o 0,3 8,3

Nidwaiden 1768 11611 401 12012 6.6 0,2 6,8 ]

Glarus 4851 50845 10781 61626 10.5 '.2 12,7

Zug 3001 22569 621 23190 ".4 0,2 7-«.
Freiburg 20987 254025 17001 271026 12,., 0,8 13,„ 1

Solothurn 15995 130329 31384 161713 8.i 2,o 10.L

Baselstadt 9183 147067 6326 153393 16.o 0.7 16.:
Baselland 11249 85404 37532 122936 .6 3,3 10.9

Schaffhausen. 5973 66001 1969 67970 H,l 0,3 11,4

Appenzell A.-Rh. 9292 50863 9596 60459 5.j 1,0 6,5!

Appenzell I.-Bh. 2067 12352 1641 13993 6.o 0-8 6,8 I

St. Gallen 36858 308040 17125 325165 .3 0.5 8*
Graubiinden 13945 102986 7014 110000 7,3 0.5 7.8 j

Aargau 30860 193712 29433 223145 .3 0.9 7,2

Thurgau 18266 151235 25371 176606 8-3 1,4 9.7

Tessin 17884 187949 24231 212180 10,5 1,3 11,8

Waadt 41547 872625 41237 913862 21.o 1,0 22.0

Wallis 18965 138792 20573 159365 7.3 1.1 8,4

Neuenbürg 20600 165711 13451 179162 8,0 0,7 8,7

Genf

1902 3) :

10228 — — — — —
1

449808 4648873 763521 5412394 10,3 1-7 12,0!

190£ 3) :

Differenz :

445667 5094881 839351 5934232 U.4 1-9 j 13.3

+4141 —446008 —75830 —521838 -1.1 —0.2 -1.3

') Auf 1000 mögliche Präsenzen trifft es 32,8 Absenzen. — ') Angaben von 1901 wieder
holt. — 3) Ohne Luzern und Genf.

Neuenburg: Die durch Krankheit verursachten Absenzen sind nicht gezählt.
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II. Sekundärschulen (1902).

Kantone Schulen Schaler
Schülerinnen

Total Lehrer
Lehrerinnen

Total
"3 |
_ —^

_ Ä

Zürich 97 4448 3360 7808 244 2441) 32
Bern 79 4031 4124 8155 283 74 357 23

29
6

10

827
36

190

589
51

131

1416
87

321

36
3
7

5
4
3

41
7

10

34
13
32

Uri
Schwyz
Obwalden 1 — 18 18 — 1 1 18
Nidwalden 4 53 41 94 3 1 4 23
Glarus 12

7
18

307
129
412

125
73

143

432
202
555

26
7

38
1

6

26
10
44

17
20
13

Zug
Freiburg
Solothurn 14 682 368 1050 36 4 40 26
Baselstadt 4 2384 2573 4957 100 12 112 44

Baselland.... 14 656 387 1043 25 5 30 35
Schaffhausen. 9 521 394 915 37 — 37 25
Appenzell A.-Bh. 11 424 211 635 20 2 22 28
Appenzell I.-Bh. 2 23 — 23 2 2 12
St. Gallen 37 1556 1049 2605 97 12 109 24
Graubünden 29 423 340 763 36 36 21

Aargau gJ.-Schn.en
39 713 878 1591 40 — 40 40
30 1681 964 2645 892) — 89 30

Thurgau 29 869 468 1337 43 1 44 30
36 563 308 871 26 15 41 21 1

Waadt. 21 1021 1285 2306 161 57 _8 11
Wallis 6 199 32 231 11 2 13 18
Neuenburg 9 434 599 1033 66 26 92 11
Genf 11 123 100 223 12 12 18

1902: 564 22705 18611 41316 1448 233 1681 24
1901:

Differenz :

557 21020 17801 38821 1414 224 1638 24

+7 +1685 +810 +2495 +34 —9 +43

') Dazu 5 Fachlehrer und Fachlehrerinnen. — *) Dazu 153 Hülfslehrer.

Bern: Die vier Progymnasien von Thun. Biel, Neuenstadt nnd Delsberg mit
zusammen 725 Schülern sind hier inbegriffen.

Uri: Dazu Privatsekundarschule in Erstfeld mit 39 Schülern (Angaben pro
1901/02).

Glarns: Inkl. Höhere Stadtschule Glarus mit 147 Schülern und Handwerker¬
schule mit 20 Schülern.

Freiburg: 11 écoles régionales. 7 écoles secondaires (école professionnelle
inbegriffen).

Solothurn: Dazu Handwerkerschule Solothurn mit 107 Schülern.

Appenzell I.-Bh.: Appenzell und Oberegg; dazu private Mädchenrealschule
im Kloster Appenzell.

Tessin: Dazu 15 Privatschulen mit 556 Schülern und 248 Schülerinnen.

Wallis: Ecole professionnelle in Sitten 20 Schüler; école moyenne in Mar-
tigny 10 Schüler.

Neuenburg: Ecole industrielle in Locle und Chaux-de-Fonds (filles) inbegriffen.
Genf: Dazu 428 Schüler an der école prof, und 300 Schülerinnen an den écoles

ménag. et prof, von Genf und Carouge.
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III. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1902).

t Fortbildunasschulei
Kantone

Rekrut.
Kurse 'S

_o1-
obligatorische

Schul. Knaben Mädch. Total

freiw lüge

Schnl. Knaben Mädch. Total Teilnehm.

; Zürich — — 154
33

1018
3157

3004
1128

4022
4285')

— 8307 j

Bern 495 8393 — 8393 — — — — 8393
i Luzern - 1575 — j 1575 — — — — 2227 3802
Uri 25

' 457 — 457 1 68 — 68') — 523
; Schwyz — — 8 417 20 437) — 437
Obwalden — — — 1 — 3 119 — 119'i 116 235
Nidwaiden — —

1

3 190 12 2021) 99 301!
:

Glarus — — — — 35 233 271 504 — 9791
7 345 130 4751! j

| Zug 19 318 — 318 3 108 — 108") — 426 j

; Freiburg — 4028 — 4028 9 — 200 200 1000 4228
i Solothurn 193 2066 — 2066 10

15 650
494 494

6501)
666 3876

Baselstadt. 2 47 - 4 402 390 792 — 839
; Baselland 69 1170 — 1170 — — — — — 1170
Schaflhausen 32 310 — 310 6

3 301
376 376

3on
— 987

Appenzell A.-Rh. 71 908 — 908 36
11

873
335

873
335-

— 2116

Appenzell I.-Rh. 21 369 — 369 1

1 31
33 33

31")
— 433

St. Gallen 60 860 32 892 141 868 1196 2064 — 2956
Graubiinden 44 420 12, 432 19

8
27

508
234 261

5081)
— 1201

Aargau 223 4021 — 4021
7 -738

—
738

— 4751

Thurgau 139 2612 - 2612 44
18 692

738 738
692')

4043

: Tessin 119 3176' — | 3176
22 939

—
9391)

660 47751

Waadt 4435 — 4435 — _ — — 1358 5793'
Wallis 194 2891 — ' 2891 — — — 2891
Neuenbürg — — — — 837 837

; Genf -. 15 363 381 744 469 231 700 252 1696;

') Gewerbliche Fortbildungsschulen: s. auch stat. Bericht, Abteilung C: Die Ausgaben
des Bundes für das berufl. Bildungswesen und Tabelle IX im Jahrbuch 1901.

*) Die Schülerzahl ist unvollständig.

Bern: Angaben vom Wintersemester 1901/02, ebenso Uri. — Schwyz: In allen
Gemeinden wurden Rekrutenvorschulen gehalten, Sehiilerzahl nicht angegeben. — Nid-
walden: Angaben reproduziert. - Freiburg: Zirka 1000 Teilnehmer an Rekrutenkursen,
in der Zahl der Schüler der obligatorischen Fortbildungsschulen inbegriffen. — Basel land :

Vor Beginn der Rekrutenprüfungen fanden in den einzelnen Gemeinden kürzere Repetitions-
knrse statt. - Appenzell I.-Rh.: Mädchenfortbildungsschule Oberegg und gewerbliche
Fortbildungsschule Appenzell. Aargau: 7 kaufmännische Fortbildungsschulen mit
7;:s Schülern: gewerbliche Fortbildungsschulen nicht angegeben. — Thurgau: 15 gewerbliche

und 3 kaufmännische Fortbildungsschulen. — Tessin: _ scuole di disegno. — Neuen -
bürg: Die Sehiilerzahl der als Fortbildungsschulen zu bezeichnenden Kurse ist nicht genau
aus derjenigen der Berufsschulen auszuscheiden (s. Abschnitt C. 1 und i). — Genf: Cours
du soir mit 700 Schülern.
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IV. Privatschulen (1902).

Kantone
Schulen

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrer- .f ¦

innen "£ Total

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke.

Zürich
Bern
Nidwaiden l)
Glarus
Freiburg2)
Baselstadt
St. Gallen3)
Appenzell
Graubünden 4)

Aargau
Thurgau5)
Tessin6)
Wallis

21
8
1

898 820 1718 83 34 18

53 53 8
1 23 — 23 2 — —

14 506 441 947 — — —
9
8
1

153 503 656 19 21 2

1Û4 51 155 6 1 —
3 74 61 135 2 2 —
3 46 16 62 — — —
1 28 — 28 — —

34 915 770 1685 — —
5 HO 76 186 4 5 —

2. Rettungsanstalten (Erziehungsanstalten).

Zürich
Bern4)
Luzern4)
Uri4)
Glarus
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen7)
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen3)
Graubünden 4)

Aargau
Thurgau8)

13
8
1

1

3
1

1

1
1

6

204
259

54

49
22
38
19
20

49
232

123
80

18

72

35
93

327
339

54

67
22
38
31
20

84
325
226

19

3

ï
2

1

6

1

8

1

1

33
17

4
2
2
2
2

2

3. Blinden- und Taubstummenanstalten.

Zürich Bl.
T.

Bem4){ JJ-

Luzern4)
Freiburg4)
Baselstadt
St. Gallen3)
Aargau
Tessin

Waadt

Wallis
Genf

I Bl.
I T.

1 7 6 13 1 — 1 2
1 23 32 55 4 2 1 7
2 20 22 42 — —
2 85 46 131 — — —
1 30 38 68 — — — —
1 27 42 69 — — — —
2 29 29 58 — — — 6
1

2 43 49 92 — — — —
1 25 16 41 — — — —

23 2 2 — 4
1 20 16 36 1 2 — 3

1 10 7 17 — — — —

') St. Klara in Stans. — ") s écoles libres, o écoles privées.
Schluss der Tabelle. — *) Angaben reproduziert. - *) Glarisegg.
Sekundarsehulstufe. — 7) Friedeek. — ») Bernrain 15, Idazeil 181.

3) Siehe Verzeichnis am

i 19 auf Primär-, 15 auf
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Kantone
Schalen

I
Knaben Mädchen Total Lehrer

Lehrer- .-§ -\
innen rSj Total

4. Anstalten für Schwachsinnige.
(Schülerzahl nach der von G. Auer in Schwanden aufgestellten Tabelle, s. Seite 1-70.)

Zürich
Bern
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Granbünden
Aargau
Thurgau
Waadt

Zürich
Bern
Freiburg (Montet)
Baselland
St. Gallen4)
Graubünden2)
Thurgau3).
Tessin
Wallis

6 95
2 16
1 4
1 43
1 14
1 8
1 11
2 20
ï 13
2 153
2 31
2 43

98
26
2

23
10
7

lu
22
15

125
30
48

193
42

6

66
24
15
21
42
28

278
(il
91

i 4

7 -
i i

—

5. Waisenanstalten.

Baselstadt

6. Privatschulen für Missionszwecke.
I 3 i 177 — 177 I 17

14

2 27 21 48 2 — 2 4

1 _ 110 — —
2
4
2

26 33 59 2 1 — 3

24 49 73 1 3 1 5

2 21 28 49 - —
4 88 224 312 1 12 — 13

I «

') St. Gallen hat im ganzen 70 Privatschulen mit 60 Lehrern, 10 Lehrerinnen und
1083 Schülern (830 Knaben und 153 Mädchen) [vier Waisenanstalten (St. Gallen 2, eventuell
Altstätten und Wattwil), fünf Rettungsanstalten (Feldli, Wyden, Stauden, Hochsteig und

Thurhof), Besserungsanstalt für Knaben in Oberuzwil, Anstalt St. Iddaheim bei Lütisburg.
Taubstummenanstalt St. Gallen, Primarschule von Frl. M. Wirth in St. Gallen, die höhern

Töchterschulen in Stella maris in Rorschaeh, in den Klöstern Wurmsbaeh und St. Katharina
bei Wil. die evangelische Mädchensekundarschule in Wil und die Knabeninstitute Dr. Schmidt.
St. Gallen, Lutz-Schlatter, Kronbühl und G. Wiget. Rorschaeh].

') Angaben reproduziert.

3) Siehe unter Erziehungsanstalten.

Waadt: In Privatschnlen sind 2564 Schüler, 48 Lehrer und 137 Lehrerinnen.
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V. Kleinkinderschulen.

Kantone Schulen Knaben ¦ Mädchen Total

1

Ilnrch-
Lchrer- j schnitt

innen P«
1 Lehrerin

Bern1)

Uri4)

Nidwaiden

Zug
Freiburg1)

i Solothurn1)
' Baselstadt

Baselland1)
Schaffhausen4)
Appenzell A.-Rh.4)

Appenzell I.-Rh.l)
St. Gallen1)
Graubünden1)
Aargau4)
Thurgau1)

Waadt])
Wallis
Neuenbürg
Genf

1902:2)

113

70

4
1

5

2

2

17

6
10

9

64

18

33

18
1

38
12

15

18

47
153

32

83

77

2676
1400

96
24

48

36
302
124
369
184

1578
471

726
319
32

960
146
272
281

1167
5195

812

2632

2832
1424

116

30

43
47

318
157
410
176

1654
512
822

398
34

1021
178
303
291

1117
5465

881

2491

5508
2824

212

54

91

83

620
281
779

360
3232

983
1548

717
66

1981

324
575

572
2284

10660
1693

za. 3000
5123

128
62

6
1

2

2

22

6

14
10

74

24

53

18
1

50

12

19

18

59
149

34
83

157

43

45
36
54

45

41

28

47
55

36

44
41
29

40

66

40
27

30
32

39

70

49

za. 36

32

— — — — —

1) Angaben reproduziert.
') Da in den meisten Kantonen keine neuen Erhebungen vorliegen, unterbleibt die

Addition als zwecklos.

Freiburg: Der Bericht der Erziehungsdirektion erwähnt nur Châtel-St-Denis
109. Semsales 33, La Verrerie 20.

Baselstadt: Staatliche 39 mit 1766 Schülern, private 25 mit 1466 Schülern.

Tessin: Dazu 8 private mit zirka 200 Schülern. Zu den 59 Lehrerinnen
kommen an den 47 öffentlichen Schulen 30 Gehülfinnen.

Neuenburg: Die Schülerzahl der 83 classes enfantines ist in der Zahl der
Primarschüler inbegriffen, ebenso sind die Lehrerinnen bei der Primarschule
mitgezählt.
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VI. Lehrerbildungsanstalten (1902).
a. Öffentliche Seminarien.

B X'eupal entieri

Anstalten
% ¦s

Total £
sa

_
Total Total

Lehrer
LehrerO-

__ — -3 innen

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 178 31 209 16 — 161) 33 5 38

'

Stadt. Lehrerinnenseminar in Zürich — 120 120 s. höh TOchterseh. 14 14
Bern.

Lehrerseminar Rofwyl 154 — 154 ii — 11 29 — 29

„ Pruntrut 43 — 43 7 — 7 8 — 8
Lehrerinn.-Sem.Hindelbank — 32 32 2 1 3 — 28 28

„ Delsberg — 26 26 2 1 3 — 29 29
_ädeh.-Sek.-Schule Bern — 93 93 9 5 14 — 26 26

Luzern.
Lehrerseminar in Hitzkirch 55 — 55 6 _ 6 11 — 11

Schwyz.
Lehrerseminar Schwyz (Riclenbach) 30 — 30 7 — 7 6 — 6

Freiburg.
Lehrerseminar Hauterive 69 — 69 8 — 8 13 — 13

Solothurn.
Päd. Abteilung der Kantonsschole 68 19 87 s. Kantonsschule 11 4 15

Schaflnausen.
Seminarabteilnng der Kantonsschule 34 — 34 s. Kantonsschule 11 — 11

St. Gallen.
Lehrerseminar Mariaberg 66 12 78 10 10 17 6 232)

Graubünden.
Lehrerseminar Chur 96 — 96 s. Ka ntonssehule 26 — 26

Aargau.
Lehrerseminar Wettingen 93 — 93 12 — 12 20 — 20
Lehrerinnenseminar Aarau — 71 71 8 2 10 — 16 16

Thurgau.
Lehrerseminar Kreuzungen 88 — 88 7 — 7 23 — 23

Tessin.
Lehrerseminar Locarno 37 — 37 — — — 11 — 11
Lehrerinnensemin. Locarno — 63 63 — — — — 22 22

Waadt.
Lehrerseminar Lausanne
Lehrerinnensem. Lausanne

108
98

108\
98|

23 4 27 /23
\ — 27

23
27

Wallis.
Lehrer-Seminar Sitten 48 — 483) 5 — 5 11 — 11
Lehrerinnen-Seminar Sitten — 29 29 2 7 9 — 11 11

Lehrerinnenseminar Brig — 14 14 — — — — 7 7

Neuenburg.
Ecole normale Neuchâtel 9 30 39 17 4 214) 1 13 145)

Gttnf.
Section pédagogique du collège 67 — 67 sie] ie coli 'go 15 — 15
Ecole super, des jeunes filles, sect. péd.

1902:

— 71 71 siehe école sup. 32 32

1243 709 1952 — — 269 240 509
1901:

Differenz :

1150 670 1820 — — — 281 200 4M

+93 +39 +132 — — — -12 + 10 + _
') Dazu 3 Hülfslehrer. _ ') Provisorisch, darunter i Zöglinge von Zug. — *j Französische

Abteilung 3<>, deutsche Abteilung 12. — ') Fachlehrer und -Lehrerinnen. - *) Jni ganzen
wurden s Primarlehrer und 37 Primarlehrerinnen patentiert, zum Teil Zöglinge der Schulen
von Cernier, Fleurier. Locle und La Chaux-de-Fonds.

Schwyz: Im ganzen wurden 13 Lehrer und 18 Lehrerinnen patentiert (:> von Ingenbohl.

o von Menzingen, 2 von Stans, 1 von Altstetten). — Freiburg: Der Cours pédag. an
der Mädchensekundarschule zählte 17 Schülerinnen. — Baselstadt: Der Fachkurs zur
Ausbildung von Primarlehrern (für Abiturienten der obern Realschule) hatte 19 Schüler; 10 vom
frühern Kurs wurden patentiert. An den Fortbildungsklassen der Töchterschule Gö

Seminaristinnen. — Graubiinden: Ohne Proseminar und Realschule Roveredo mit 23 Schülern
und 10 Schülerinnen. — Aargau: Am Töchterinstitut Aarau neben 71 Seminaristinnen noch
25 andere Schülerinnen. — Waadt: An dem cours spec. pour maîtresses d'écoles enfantines
et travaux à l'aiguille 19.
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b. Privatseminarien.

Anstalten

es

I St
ca
CS

Nenpatentierte

s 3
Total J _¦ Total

Lehrer
Lehrer¬ Total

_ __ — -3 innen

Zürich.
Evangel. Sem. TJnterstraß 60 — 60 14 — 14 9 — 9

Bern.
1 Seminar Muristalden 76 — 76 17 — 17 16 — 16
Neue Mädchenschule Bern — 101 101 10 5 15 — 32 32

Schwyz.
Lehrerinnen-Sem. des Instituts Ingenbohl — 63 63 3 22 25 — 19 19

Obwalden.
Lehrerinn.-Sem. d. Inst. Melchthal-Kerns — 6 6 — 10 10s) — — —

Zug.
Lehrerseminar Zug 38 — 38 9 9 / — 7
Lehrerinnen-Sem. des Instituts Menzingen — 120 120 3 38 41 — 28 28

Graubünden.
Seminar Schiers 40 40 siehe Mittelschulen — — —

Neuenburg.
Institut à Peseux 20 20 6 6

') Inbegriffen die Lehrer an der Musterschule, die zirka 200 Schüler zählt. — *) Wirken
an der ganzen Anstalt, die 175 Schülerinnen zählt. — ') Wirken an der ganzen Anstalt, die
-15 Schülerinnen zählt.

VII. Mittelschulen (1902).

a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

s ch ü 1 e

MaturiSchulort Anstalt Total Kantonsandere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Zürich Kantonsschule 764
Gymnasium 389 250 95 44 36 1

Industrieschule
Kant. Handelsschule

205
170 | 252 71 52 28

\ 68

Winterthur Gymnasium 124 116 0 3 7 >»Industrieschule 48 40 — 8 8
Bern Gymnasium

Progymnasium
Literarabteilung
Realabteilung
Handelsabteilnng

683
411
119
93
60

423 228 32

11
15

4

48

Freies Gymnasium 411 259 120 32 14 21

Literarabteilung
Bealabteilung
Elementarabteilung
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S c h ü 1 e r

MaturiSchulort Anstalt Total Kantonsandere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

Burgdorf Gymnasium
Progymnasium
Literarabteilung
Bealabteilung
Handelsabteilnii7'

224
88
57
62
17

209 12 3

6
8

18

19Pruntrut. Kantonsschule 949 — — —
Gymnasium 35 9
Bealschule 57
Progymnasium 132

Luzern Kantonsschule
Gymnasium und
Lyzeum

Bealschule inkl.
Handelsabteilg.

Theolog. Lehranstalt

466 300 133 33 21 32

Altdorf Kantonsschule
Literarabteilung
Bealabteilung

38
8

30

34 4 4

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Bealschule

487
173
314

68 211 208 351) 37

Einsiedeln Lehr- n. Erzieliungs-instalt

Gymnasium
Lyzeum

271
189

82

42 212 17 27 28

Samen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Bealschule
Lyzeum

246

p

•>

44 180 22 18

Zug Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

60
24
36

25 32 3 5 11

Freiburg. Collège St-Michel
Literarabteilung
Iudustrieabteilung

392
246
146

226 109 57 11 39

Solothurn Kantonsschule
Gymnasium
Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

399
95(1)

143
87(15)
74(18)

347 44 8 21 24

Basel Gymnasium 489 290 113 89 36 26

Obere Bealschule 336 162 116 68 58 24

Bealabteilung 220
Handelsabteilung 126

Untere Bealschule 928 447 265 216 — 31

Schaffhausen Kantonsschule
Human. Abteilung
Bealist. Abteilung
Seminar

193
69
90
34

149 28 16
11

4

19

Trogen Kantonsschule 99 45 38 16 7

') Dazu 6 Diplome an der Handelsabteilung.
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s ch U 1 er
MaturiSchulort Anstalt Total Kantonsandere

tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen
j

St. Gallen Kantonsschule
Gymnasium
Techn.Abteilung
Handelsschule
Lehramtskurs

408
172
106
113

9

250 128 30
14
10

30

Chur Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule
Techn.Abteilung
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

411
86

124
46
55
96

408 1 2
13

8
3

36

Schiers Privatanstalt
Gymnasium
Bealschule
Seminarabteilung

164
27
97
40

49 93 22 15

Aarau Kantonsschule
Gymnasium
Techn. Abteil.
Handelsabteil.

194
66
81
47

133 45 16
14
14

8

24

Frauenfeld Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

275
69

206

152 95 28
5

10

22

Lugano Gymn.-Lyzeum.
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilung

164
16
37

111
Lausanne Gymnase classique 56 42 13 1 26 10

Collège cantonal 242 156 56 33 39 18
Ecole industrielle 376 224 94 58 34 28

Gymnase scientifique 242
Ecole industrielle 134

Ecole de commerce 140 41 46 53 3 16
Sitten. Collège-Lycée

Cours de droit
74

4
74 — — 4 19

2

Neuenburg Gymnase cantonal
Section littéraire
Section scientifique

139
61
76

97 30 12 35 20

L&Chanx-de-Fonds Gymnase
Section littéraire
Section scientifique

Section pédagogique

185
94
74
17

90 81 14 211)

Genf Collège cantonal
Section classique
Section technique
Section réale
Section pédagogique

Division inférieure

748
149
115

56
67

346

474 113 161 63 58

J) Unterrichten z. T. auch an der école industrielle des tilles.
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b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Kantons Andere Aus-

bürsrer Schweiz, länder

Lehrer -Lehrer Total
innen

Zürich Töchterschule 403 262 82 54 2n 14 34

Privatgymnasium 48 — — — 5 — 5

Winterth. Töchterschule 32 31 — 1 — — —
Thun Progymnasium 143 —
Biel Progymnasium 413 — — — — — —
NenteTÜle Progymnasium 64

Delsberg Progymnasium 105

Münster1) Progymnasium 56

Sursee J) Progymnasium 63 —
Willisau1) Progymnasium 52

Engelbergx) Gymnasium 104 8 91 5 13 — 13

Stans Gymnasium 121 27 87 7 14 — 14

Glarus Höh. Stadtschule 142 (49) — — — 10 1 11

Basel Töchterschule 1149 590 304 247 23 13 36

Davos Fridericianum 77 18 4 55 14 — 14

Dissentis Progymnasium 68 67 1 — 15 — 15

Chur Konstantineum 18 — — — — — —
Boveredo Kollegium St.Anna 47 13 26 8 7 — 7

Locarno Technische Schule 56 — — — 7 — 7

Mendrisio Technische Schule 92
St-Maurice Collège 246 112 127 7 18 — 18

Brig Collège 71 70 — 1 11 — 11

Martigny Collège 82 — — — 5 — 5

_ euchâtel Ecole saper, desjeunes tilles 61 Siehe Sekun iarschulen

Collège classique 132 — - 16 — 16

Genf Ecole secondaire et supé¬

rieure des jeunes filles. 796 166 35 276c 0 62

]) Angaben reproduziert.

Basel- Dazu noch 132 Schülerinnen in den Fortbildungsklassen. 16 Schüler¬
innen bestanden die Diplomprüfung für den Unterricht an Mittelschulen.

Neuchâtel: Dazu 310 ..Auditrices'' und 175 Schülerinnen in den classes

pour jeunes étrangères.
Genf: Darunter 71 in der ..Section pédagogique'1 und 49 in der ..Section

commerciale".

Aß. Die Bandeisschulen siehe unter Abteilung C III des statistischen Berichtes :

Ausgaben des Bundes für das kommerzielle Bildungswesen.
1(1
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VIII. Zusammenzug der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen (1902).

Kantone
TöchterGym- Industrie- HandelsLandw. Techn.

Total
seminar. schulen nasien schulen schulen

|
Schulen Schulen

Zürich 389 435 561 253 225 90 667 2620
i Bern 525 unter

Sek.-Schiil. 1500 s. flvmn. 147 183 829 3184
Luzern 55 567 70 83 775
Uri — 8 30 — 38
Schwyz 93 444 314 — — 851
Obwalden 6 350 s. liimn. — — 356
Nidwaiden — 121 — — — 121
Glarus — S ehe unter Sek.-Schulen —
Zug 158 24 36 — — 218
Freiburg 86 246 146 25 42 545

: Solothurn 87 95 143 65 — 390
Baselstadt 84 1149 489 1148 127 — 2997
Schaffhausen 34 — 69 90 — — 193
Appenzell A.-R. — — 99 s. tlymn. — — 99
St. Gallen 78 — 172 115 127 40 158 690

i Graubiinden 136 — 323 300 70 36 865
Aargau 164 25 66 81 45 78 459
Thurgau 88 — 69 206 — — 363
Tessin 100 — 53 259 90 — 502
Waadt 206 56 618 140 41 1061
Wallis 91 — 493 — — 15 599
Neuenbürg 56 61 287 150 515 41 1110
Genf 138 725 495 171 205 52 72 1858

1902: 2574 2395 6587 4060 1851 701 1726 19894

Seminarien, staatl. u. private zusammen; aueh die pildag. Abteilungen der Kantonsschulen
sind inbegriffen. — Töchterschulen: Aarau: Dazu 71 8eminaristinnen unter Seminar.—
Neuenburg: Nur Ecole sup. d. j. f. hier gezählt, andere siehe unter Sekundärschulen. —
Gymnasien: Bern: Ohne die Progymn. von Thnn. Biel, Neuenstadt, Delsberg mit zusammen
77o Schülern, die bei Sek.-Sehulen mitgezählt sind.— Luzern: Inkl. Progymn. -- Waadt:
Nur 'las Gymn. class. gezählt. — Gent*: Sect. class. u. d. ganze Division inf. hier gezählt. —
Industrieschulen: Neuenburg: Nur Neuenburg und La Chaux-de-Fonds ; andere unter Sek.-
Schulen. — Handelsschulen: Zürich: 170 an der kant. Handelsschule, 55 an der Handelsabt.
des Technikums in Winterthur. — Bern: Inkl. 94 an der Handelsabt. d. Madehensek'sch.—
St. Gallen: Inkl. 28 Studierende an der Handelsakademie, aber ohne die 380 Hörer.— Gent":
Inkl. 60 Schülerinnen der école sup. des filles. — Landwirtschaftl. Schulen : Jahressehulen, Wlnter-
schulen, "Weinbau- und Gartenbauschulen. Molkereischulen. — Technische Schulen: Nur
Technikum, dazu auch Verkehrssehule St. Gallen, Berufsschulen und Gewerbeschulen nicht.

IX. Zusammenstellung der Schüler auf der Volksschulstufe (Primär- und

Sekundärschule) und der Mittelschulstufe.

Kantone

Volksschule
Primär- 'Sekundarschüler

I sehüler

Verhältnis Gesamt¬

zahl

Mittelschulen1)

Gesamtzahl

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn

53188
101051
16796
2681
7739
1858
1768
4851
3001

20987
15995

7808
8155
1416

87
321

18
94

432
202
555

1050

87,o
92,5
92,,
96,8
96,o
99,o
95,o
91,8
93,8
97,4
93.9

') Gemäss Tabelle Vm oben,
den Sekundarschülern inbegriffen (s

- ') Die Schüler der h
auch Tabelle VII b).

12,8
.5

7,8
3.,
4.o
1,0
5,0
«.7
6.2
2,6

6,i
jhern

60996
109206

18212
2768
8060
1876
1862
5283
3203

21542
17045

2620
3184

775
38

851
356
121

2

218
545
390

Stadtschule Glarus sind bei
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Kantone

Volksschule
Primär- | Sekundarschüler

1 Schüler

Verhältnis Gesamt¬

zahl

Mittelschulen1)

Gesamtzahl

Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg.
Genf

9183
11249
5973
9292
2067

36858
13945
30860
18266
17884
41547
18965
20600
10228

4957
1043
915
635
23

2605
763

4236
1337
871

2306
231

1033
223

64,9
91,5
68,8
93.6
98,9
93.4
91,s
87,8
93,2
95,3
94.-
98,8
95.9
97.9

35,,
8,5

13,2
6,4
1,1

6,6
5,2

12,2
6,8
4.7

5,8

1,2
4,8
2.,

14140
12292

6888
9927
2090

39463
14708
35096
19603
18755
43853
19196
21633
10451

2997

193
'.Hl

(um
Ml.")

459
363
502

1061
599

1110
1858

1902:
1901:

Differenz :

476832 1 41316
472607 38821

-4225 +24 9 5

92.0
92,4

0,0
7,6

518148
511428

198941)
17990'2)

') Gemäss Tabelle VIII, Seite 1 lii. — •) In
_iflVn gewesen, siehe Jahrbuch 1801, Seite 137.

-0,4
dieser

| +0,4 +6720 +1904
Zahl sind die Techniker nicht inbe

X. Hochschulen (1902).

Hochschulen
Studierende

}'f Total
tanten

Von den Studierenden sind

WeibKantons- udtre \uiilit!
liche liehe bürger Schweizer

Schireiz. Polytechnikum
in Zürich.

1902/1903.

Bauschule 58 50
204 | 59

Mechanisch-techn. Schule 469 259 '210
Chemisch-technische Schule 241

1169 604
138 103

Forstschule 29 28 1

Landwirtschaftliche Schule 46 36 i 10

Kultur-Ingenieur-Schule 11 12 j 5

Fachlehrer-Abteilung 46 c / »

Hochschule in Zürich. i

Sommersemester 1902.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Faknltät.

12
101 4

1

42(3)
13

147 (7)
8

51
1

28 26(4)
Medizinische Fakultät 222 96 6(3)|324(99) 61(8) 136(7)121(81«
Veterinär-mediz. Fakultät 41 — - 41 10 28 3

Philosophische Fakultät 234 37 97(60) 368 (97) 68(8) 63 (3) 140(26)

Wintersemester 1902.1903.

Theologische Fakultät 19 — 1 20 14 4 1

Staatswissensch. Fakultät. 123 7 47 (2)1177 (9) 57 42 31(7)
Medizinische Fakultät 238 152 9 (4)'399 (156) 70(9) 134 (5) 186 (US)

Veterinär-mediz. Faknltät 39 — — j 39 9 26 4

Philosophische Faknltät 254 53 177(120) 484 (178) 60(5) 75(5) 172(43)

Die eingeklanimerten Zahlen bedeuten weibliche Studierende.
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Studierende Von den Studierenden sind

Hochschulen Hospi¬

tanten
Total

MännWeib- Kantonsandfre
iksländer

liche liehe bürger
-, n__i»ii -ti
Schweizer,

Hochschule in Bern.
Sommersemester 1902.

Evangel.-theolog. Fakultät 24 — - 24 18 6 '

—
Kathol.-theolog. Fakultät 8 — — 8 — 4 4
Juristische Fakultät 197 3 18(1) 218 (4) 90 99 11 (3)
Medizinische Fakultät 186 264 21(6) 471 (270) 68(1) 78 (3) 304(2611),

Veterinär-mediz. Fakultät 46 — 46 11 33 2
Philosophische Fakultät 351 72 131(58) 554 (130) 131(21) 81(12) 211(391

Wintersemester 1902 1903.

Evangel.-theolog. Fakultät 24 — — 24 18 6 —
Kath.-theolog. Fakultät 7 — — 7 — 3 4
Juristische Fakultät 198 4 14 216 (4) 93 98(2) 11(2)
Medizinische Fakultät 176 332 21(2) 529 (331) 67(1) 80 (4) 361(327)
Veterinär-mediz. Fakultät 47 — 1 48 11 29 7
Philosophische Fakultät 366 74 185(93) 625 (167) 137(22) 80 (8) 223(44)

Hochschule in Basel.
Sommersemester 1902.

Theologische Fakultät 50 5 55 10 20 ; 20
Juristische Fakultät 53 — 1 54 28 21 4
Medizinische Fakultät 143 5 13 161 (5) 60 (1) 71 (4)! 17
Philosophische Fakultät 291 4 53(12) 348 (16) 76(2) 103 (2),116

Wintersemester 1902,1903. |

Theologische Faknltät 40 — 12 52 7 20 13
Juristische Fakultät. 60 — 2 62 32 25 3
Medizinische Fakultät 142 5 78(54) 225 (59) 60(1) 71 (4) 16
Philosophische Fakultät 308 5 86(17) 399 (22) 91(2) 106 (3) 116

Université de Genève.
Sommersemester 1902.

Faculté de Théologie 53 — 3 56 13 5 35
Faculté de Droit 142 3 7 152 (3) 16(1) 5 124 (2),
Faculté de Médecine 156 195 41(4) 392(100) 29(1) 46 276 (I51)1

Faculté de Philosophie. 255 98 121(76) 474 (174) 71(7) 63 (6) 219,85)
Wintersemester 1902,1903.

Faculté de Théologie 44 — 2(1) 46(1) 10 4 30 j

Faculté de Droit 126 5 10 (1) 141 (6) 19(1) 12 100 (4)
Faculté de Médecine 163 192 43 (8) 398 (200) 31(1) 48 276(_ 1)

Faculté de Philosophie 233 172 228(1«) 633 (83) 69(7) 53 (5) 283ili;u)

Université de Lausanne. ¦
:

Sommersemester 1902.

Faculté de Théologie 27 — — 27 22 3 2
Faculté de Droit 159 — 15 174 27 19 113
Sciences médicales 105 105 1 211 (103) 39 23 148(Hi.7)
Faculté de Philosophie 187 23 98 (47) 308 (70) 64(3) 39 (3)107(171'

Wintersemester 1902 1903. i

Faculté de Théologie 23 — — 23 19 4
Faculté de Droit 111 3 24 (1) 138 (4) 27 21 66 (3\

34 188(1.71)]Sciences médicales 110 155 2(2) 267 (157) 43(1)
Faculté de Philosophie 253 26 142(71) 421 (97) 97(4) 46 136 (22)

Académie de Neuchâtel.
Sommersemester 1902. 1

Faculté de Théologie 17 — — 17 14 2 1

Faculté de Droit 19 19 9 5 5
Faculté de Philosophie 63 26 29(21) 118 (47) 41 (12) 25 (5)| 23 (9)
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Studierende Von den Studierenden sind

Hochschulen Weib¬

Hospitanten

Total Kantons- andere Ausländer
liche liche bürger Schweizer

Wintersemester 1902 1903.

Faculté de Théologie 15 — — 15 10 3 2

Faculté de Droit 25 — 1 26 13 8 4

Faculté de Philosophie 56 33 101 (71) 190(104) 44(18) 27(10 18(5)

Université de Fribourg.
Sommersemester 1902.

1

Faculté de Théologie 152 — 13 165 4 51 97

Faculté de Droit 69 — 2 (1) 71(1) 14 44 11

Faculté de Philosophie 132 — 51 (21) 183(21) 11 34 87

Wintersemester 1902,1903.
Faculté de Théologie 171 — 7 178 14 40 117

; Faculté de Droit 66 — 8(1) 74(1) 13 39 14

Faculté de Philosophie 135 — 63 (301 198(30) 10 43 82

Theol. Anstalt Luzern —

Cours de Droit Sitten "
Zusammenzug.

1. Auf Schi iss d » Sommersemesters 1902.

iScliniiz. Polytechnikum Zürich 1169 — 604 1773 764 405

(Hochschule Zürich 610 137 146(60) 893(203) 198 (ie) 256 (io) 293(iii)

r
Hochschule Bern 812 339 170(65) 1321(ioi) 318 (22) 301 (is) 532 (302)

'Hochschule Basel 537 9 72 (i2) 618(2i) 174 (3) 215 (6) 157

Université de Genève 606 296 172(80) 1074(37«! 129 (9) 119(6) 654(281)

Université de Lausaune 478 128 114(47) 720(175) 152 (3) 84(3) 370(122)

Académie de Neuchâtel 99 26 29(21) 154(47) 64 (12) 32(5) 29 (9)

Université de Fribourg
1902:

353 — 66 (_) 419(22) 29 129 195

4664 935 1373(313) 6972(1248 2964(iio) 2635(825)

1901:

Differenz :

4472 805 1266 (27S) 6543(1083 2898(im 2379(694,

+192 +130 + 107(35) +420(Hi5i + 66(-i) +256(isiJ

2. Auf Schlusi¦ des Winters miesters 190211903.

Schneiz. l'olvteelinikmn Zürich 1169 604 1773 764 405

Hochschule Zürich 673 212 234(i-26) 1119(3381 210 (in 281 (io; 394(188)

Hochschule Bern 818 410 221(95) 1449(505) 326 (23) 296(i4) 606(373)'

Hochschule Basel 550 10 178(7i) 738(81) 190(3) 222 ,7; 148

Université de Genève 566 369 283(i7i) 1218(5401 129 (9) 117 ,5) 689 (355)

Université de Lausanne 497 184 168(74) 849(258) 186 (5) 105 390(179)

Académie de Neuchâtel 96 33 102(7i) 231(104, 67 (is) 38 (io; 24,5)

Université de Fribourg
1902:

372 — 78(3i) 450(31) 37 122

3090 ,ii8)

213

2SM (iioo)4741 1218 1868 (639) 7827(1857

1901:

Differenz :

4425 984 1671(519) 7080(1503 3000 ni9) 2409(865)

+ 310 +234 +107(120) +747(354) + 9()(-« +460(235)
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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.

Bemerkungen zu den Übersichten über die finanziellen SchulverMltnisse der Kantone.

I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen.

a. Im allgemeinen.
Die Angaben sind den Staatsrechnnngen der 25 Kantone entnommen. Diese

Rechnungen sind sehr verschieden augelegt; es hält daher oft schwer, die
mannigfaltigen Angaben in den Tabellen des Jahrbuches unterzubringen. Zum
Teil aus diesem Grunde sind die vielen Anmerkungen zu den einzelnen Tabellen
notwendig geworden. Seit vielen Jahren ist an jenen der Vergleichbarkeit der
Daten wegen keine Änderung vorgenommen worden. — Die Bnndesbeiträge
für Handelsschulen, gewerbliche, industrielle, landwirtschaftliche Bildungs-
anstalten etc. sind in Abzug gebracht.

b. Im besondern.
1. Primarschulen. In der ersten Rubrik sind aufgenommen die

Ausgaben für die Besoldungen der Lehrerschaft, für die Kleinkinderschulen, für
die Mädchenarbeitsschulen, den Knabenhandarbeitsunterricht, für die Rettungsund

Armenerziehungsaustalten und die Fürsorge für die verwahrloste Jugend,
für das Lehrmittelwesen, Fürsorge für Nahrung und Kleidung armer
Schulkinder etc., überhaupt alle Ausgaben für das Primarschulwesen, welche nicht
ausdrücklich durch die andern Rubriken vorgesehen sind. Es sind hier auch
die Leistungen aus dem Alkoholzehntel für Schulzwecke inbegriffen.

Fortbildung der Lehrer: Ausgaben für Lehrer- und Arbeitslehrerinnenknrse.
die für die weitere Ausbildung der Lehrerschaft veranstaltet werden (Turnkurse.
Handfertigkeitskurse, Vorträge etc.) ; ferner Ausgaben für Schulkapitel und

Schulsynode, kantonale und Bezirkslehrerkonferenzen, Lehrerbibliotheken und
-Vereine etc.

Ruhegehalte, Additamente etc.: Ruhegehalte für nicht mehr im Amte stehende

Lehrer und Lehrerinnen: Zuschüsse an Lehrer - Kranken-, Alters-, Witwen-
und Waisen- und andere Unterstützungskassen: Beiträge an Stellvertretungs-
nnd Vikariatskassen; Stellvertretungskosten überhaupt.

Verwaltung und Aufsicht: Im allgemeinen sind hier die Ausgabeu für die
Kanzleien der kantonalen Erziehungsdirektionen und die übrigen Verwaltungs-
kosten derselben aufgenommen worden, ferner für die Aufsicht (Inspektorate)
über das Volksschulwesen, sofern sie nicht nach Schulstufen ausgeschieden werden
konnten.

Schulhausbaubeiträge — Schulneubauten und Hauptreparaturen: Zum Teil
sind hier auch Ausgaben für Sekundarschulbauten, Turnhallen, Turnplätze etc.

berücksichtigt.
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2. Sekundär- und Fortbildungsschulen — die Bundesb ei träge für
die gewerblichen und Mädchen-Fortbildungsschulen nicht inbegriffen. Die
Ausführungen in der einleitenden Arbeit des vorliegenden Jahrbuches zeigen, wie
schwer es ist, den Begriff der Sekundärschule und der Fortbildungsschule näher

zu umschreiben. Das kommt in Tabelle 2 zum Ausdruck, die eine ganze Reihe

von Verweisungen auf Tabelle 3 ..Mittelschulen"' und auf Tabelle 1 .,Primar-
schulen" enthält. In der Westschweiz bilden die obligatorischen Fortbildungsschulen

(„cours complémentaires") gesetzlich einen integrierenden Bestandteil
der Primarschulorganisation und gehen daher zum Teil in jenen Angaben auf.

Die Bauausgaben sind hier weggelassen. Vergleiche immerhin die bezügliche

Bemerkung zur Tabelle Primarschulen.

3. Mittelschulen — die Bundesbeiträge in Abzug gebracht. Die
beträchtlichen jährlichen Ausgabensummen für Neubau und Hauptreparaturen für
Kantonsschulen, Gymnasien, Industrieschulen und andere Mittelschulen bleiben
außer Betracht. Einige Angaben hierüber sind im Jahrbuch 1901 auf Seite 163

bis 167 gemacht.

4. Berufsschulen. Bei den verschiedenen Schulgruppen sind auch die

Schulerstipendien inbegriffen. Die Bundesbeiträge sind überall in Abzug gebracht.

5. Hochschulen. Siehe Bemerkungen bei der betreffenden Tabelle.
Ausgaben für Bauten nnd Reparaturen sind nicht berücksichtigt. Vergleiche hierüber
die Zusammenstellung im Jahrbuch 1904, Seite 163—167.

II. Ausgaben der Gemeinden.

Die Ausgaben sind für die Primarschulen infolge der von den

Erziehungsdirektionen gemachten Angaben etwas zuverlässiger geworden.
Vergleiche übrigens die Ausführungen im vorliegenden Jahrbuch auf Seite 28 ff. ;

im fernem das Vorwort im Jahrbuch 1901, das den ..Gemeindeausgaben" eine
besondere Betrachtung widmet. Auf Schätzungen der Ausgaben in einzelnen
Fällen konnte auch dieses Jahr nicht verzichtet werden. Sie sind aber jeweilen
erst nach genauer Prüfung aller maßgebenden Faktoren vorgenommen worden.
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I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1902).
1. Primarschulen.

Kantone'
Primarschulen**

Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Ruhegeh.,
Additam. u.
Beiträge an

Lehrer-
Hülfskass.

Temaltg.
Aufsicht

etc.

Schulliansbau-

beiträge
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 1689495 l) 221282,) 154583 69045 293616 2228867
Bern 20045083) 3000 113782 84293 40000 2245583
Luzern 339376 2524 5617 26749 — 374266
Uri 16719 — — 1910 — 18629

'

Schwyz 44600*)
3519

700 2000 2534 6947 56781 I

Obwalden (1901/02) — — 1012 — 4531
Nidwaiden 11630 18 — 638 234 12520
Glarus 60136 950 4300 9288 14000 88674
Zug 30033 512 5650 5601 2156 43952
Freiburg 104702 2500 10650 22786 6220 146858
Solothurn 230115 4715 4400 13919 — 253149
Baselstadt 16821425) 11797 1017786) 10123 3455607) 2151400
Baselland 169900 — 8130 8664 — 186694
Schaffhausen 109144 4291 13075 8140 — 134650
Appenzell A.-Rh. 206338) 585 6020 4673 1500 33411
Appenzell I.-Rh. 25032 160 200 1019 — 26411
St. Gallen. 328982 8176 21165 35644 60000 453967
Graubünden 218368 3944 5460 14596 — 242368
Aargau 480840 5300 24620 34704 10330 555794
Thurgau 190020 10806 11000 22379 61625 295830
Tessin (Budget) 195800 5000 1735 31900 — 234435
Waadt 5974299) — 179119 52233 70000 898781
Wallis 63114 1250 — 17349 — 81713
Neuenbürg 412421 6870 20000 23198 — 462489
Genf

1902:

845042 2836 50065 82601 208476"*) 1189020

9873700 98062 743349 584998 1120664 12420773
1901:

Differenz :

9078849 82839 725512 495119 1958583 12340902

+794851 +15223 +17837 +89879 —837919 +79871
* Nach den kantonalen Staatsrechnungen. — ** Inkl. Lehrmitteldepots. Rettungsanstalten

u. Ausgaben f. d. verwahrt. Jugend. Taubst.- u. Blindenanst. sind nieht lierncksiehtigt. — J) Inkl.
Lehrmittelverl.— ') Inkl. Kurse f. Lehrer u. Arbeitslehrerinnen; Preisinst. f. Volksschullehrer,
Schulkapitel u. Schulsynode. — 3) Inkl. 8 Bezirks- u. 6 kant. Armenerziehungsanstalten
(Bruttosummen). — *) Inkl. 45° u der an die Gemeinden verteilten Alkoholmonopolquote u. Anteil am
Salzmonopolgewinn (3000'. — ') Inkl. Kleinkinderanst. ; Reinigung, Heizung u. Abwartsdienst.
Wasser u. Liebt (Fr. 220.833') f. alle Schulanst. : Primarsch. allein Fr. 121,200. — ') Pensionen an
ehemal. Sehulbeamte Fr. 91.138. — ') „Bauliches.** — 8) Inkl. Quote aus Beitrag an die ungünstig
situierten Gemeinden laut Verlassungsartikel 10bia. — ¦) Inkl. Ecoles de réforme in Oroisettes u.
Mondän. — lu) „Constructions scol."

2. Sekundär- und Fortbildungsschulen (1902).

Kantone
Besoldungen Sekundärschulen

1er Lehrer etc. Ruhe- Schüler

Fr.
ehalte stipend.
Fr. I Fr.

Total

Kr

Fortbildungsschulen,

auch

kaufmännische

Fr.

Zusammen

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden (19010'

Nidwaiden
Glarus
Zug
Freibnrg

NB. Die Bundesbeiträ:

485927
474832

50549
1900
3510

54000
8703

36640

s. Prim'sch.

39880')

s. Prim'sch.

9560
9635

680

495487
524347

50549
1900
3510

54680
8703

36640

123075
30903

3442
2082
4680
3279
1972

14349
5616

s. Primarsch.

.Sekundär- und Mîttelschullehrer.
;e an Fortbildungsschulen nicht mitgerechnet.

618562
555250

53991
3982
8190
3279
1972

69029
14319
36640

Pensionen für
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Besoldungen
Sekundärschulen

Total
Fortbildungsschulen,

auch

kaufmännische
ZusammenKantone der Lehreretc Kühe- Schüler

gehalte stipend.
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Solothurn 76S87 231 77118 19031 96149
Baselstadt s. Primarsch. s.Primarsch. s. Mittelsch. — 85Ü01) 8500 ;

Baselland. 67513 1876 1900 71289 10281 81570
Schaffhausen 90150 — — 90150 12717-') 102867 |

Appenzell A.-Rh. 1400 — 1400 10965-j 12365
Appenzell I.-Rh. 4424 ; — — 4424 2343 6767
St. Gallen 60000 — — 60000 44986 104986
Graubünden 7850 — — 7850 4930 12780

Aargau 161607 9519, 1250 172376 10766 183142

Thurgau 45670 — — 45670 38843 84513
Tessin (Budget) 51400 1 — — 51400 2000 53400
Waadt 1382493) 58314"* — 196563 33562">) 230125
Wallis 1800 — : — 1800 s. Primarsch. 1800
Neuenbürg 127263

'

— — 127263 1447 128710
Genf

1902 :

363835 18203 38203s 356497) 417687

2319039 127792 23256 2470087 420488 2890575
1901:

Differenz :

2837365 117645 25793 2980803 394860 3375663
—:.lvl2f, +101« -2537 j -510716 +2562S —484088

XB. Die Bundesbeiträge an Fortbildungsschulen nicht mitgerechnet. — ') Fr. 8500 iteitr.
an kaufmännische Vereine. *) Inkl. gewerbl. u. Mädchenforthildungsschiileii. — 3j Collèges
communaux et éc. sec. et sup. de j. filles. — *) Pensions de retraite p. Penseignem, sec. et sup. —
-) Cours complément. — 6) Ec. See. rurales (44,471), éc. prof. (84,054=), éc. prof, et ménag. à Genève
et Carouge (80,005), éc. sec. et sup. des j. tilles (154,700). — 7) Cours tac. du soir, écoles
complémentaires: cours de recrues.

3. Mittelschulen (1902).

Kantone
Kantonsschulen

u. Industrieschulen

Fr.

Ruhegehalt«. Witwen-

und Waisenstiftung

Fr.

Stipendien Total

Fr.

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden (1901/02)
Nidwaiden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffkausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau....
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg14)
Genf

315771r)
234712«)
155716'.

8703
11441

63
16583
99116

173894
5061447)

66282
8999

189210
123855
8582610)

8902511)
11140012)
24393613)

63232
49276

220892lä)

2455l2)
72004)

4500
Primarsch.

8080
3184
2400

1000
s. Seknndarsch.

s. Seknndarsch.

5755 346077
ekundarsch. 241912

49506) 160666
1800 10503
1184 12625

63
— 16583

6975 106091
— 178394

10000 516144
18850 18850*)

1400 67682
— 8999
550 550

4750 202040
500 127539

12Ü3011) 100256
1730 90755

— 112400
11438 255374

350 63582
1200 50476

— 220892

1902:
1901 :

2774076
2729724

50915
40240

83462
81585

2908453
2851549

Differenz: 4-44352 +10675 +1877 +56904
NB. Bandesbeiträge an Handelsschulen nieht inbegriffen. — *) Inkl. Beitr. an d. höh.

Stadtschulen in Zürich „. Wthur. — ') Für die Lehrerschaft an allen höh. l.ehranst. — s) Staatsbeitr.
a. ßyinn. u. Progymn. u. a. Kantonsseh. Pruntrut. — ') S. auch Sek'sch. — s) Inkl. Mittelsch. in
Snrsee, Münster u. "Willisau. — b) Inkl. Stipend. für Studierende au Hoehsch. — T) Gymnasium
(1_,0_), Realseh. (216,5-20), Tochterseh. (169,532). — s)Inkl. Stipendien a. d. Ilandschinstiftg. —-

*) Hälfte des Defizits d. Kantonsseh. in Trogen. — 10) Ohne Konvikt. — ") Wovon Fr. SJOO akad.
Stipend. — ") Inkl. Handelssch. Bellinzona. — '*) Inkl. Fr. J4.S66 Ausg. f. Schreiben. Turnen.
Musik, Fechten. Reiten a. d. Kantonsseh. u. a. d. Univers. — '*) „Enseignent, sup."— Ji) Collège
de (lenève : école de commerce (SO0O).
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4. Berufsschulen (1902).

lehrerTechnikum Tierarznei- landwirtFachschulen

Kantone seminarien

Slip, an Kandid.
Geimbeschulen seholeu

schaftliche

Schulen

Sewerbemuseum

Fachkurse
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 144346 196130 1085391)1102506 54118-) 605639
Bern 220984 836423) 4) 2194815) 201496«) 725603
Luzern 40015 — — 31773 16821 88609

1 Uri 250 — — 553 1418 2221
20287 — — 707 s. Forib.-Sch. 20994

Glarus 1800 — — 513 30277) 5340
Zug 350 — — 502 s. Fortb.-Sch. 852
Freibnrg 36791 — — 18111 26209 81111
Solothurn »erb. mit Sant'scti. — — 349 9059 9408
Baselstadt 6674") 98300*) — 900 5730710) 163181
Baselland 1720 — — — 8200 9920
Schafthansen s. Gymnasium — — 1416 2510 n) 3926
Appenzell A.-Kh. 4600 — — 334 720012) 12134
Appenzell I.-Bh. 550 — — — — 550
St. Gallen 73016 — — 28142 88712 189870
Graubünden 47054 — — 20336") 13137 80527
Aargau 75187 — — 29602 29486 134275

| Thurgau 46444 — — 4871 11959 63274
1 Tessin 34600 — — 1600 46000 82200
; Waadt 133831 — __ 68875 64282 266988
Wallis 360t4 — — 10888 4360 51262
Neuenburg 32331 — — 35149 23022014) 297700
Genf

1902:
s. Mittelschule 151,077") — 56765 1195016) 219792
956844 529149 108539 '633373 887471 3115376

1901:
Differenz :

931140 475038 106752 589374 1008735 3111039

+25704 +54111 +1787 -4-43JM —121261 +4337

NB. Die Stip. überall inbegr. ; die Bundesbeiträge nicht. — l) Inkl. Tierspital. — ') ttewerbe-
museen Zürich n. Wthur, Seidenwebsch., Faehsch. f. Damenselm. u. Lingerie, Stickfachseh., Me-
tallarb.-Sch. Wthur u. Musiksch. (2000). — ») Kant. Technikum in Burgdorf; Baubeitr. an Techn.
in Biel (2500). — *) Mit Hochschule vereinigt (s. dort). — *) Landw. u. Molkereischule Rütti (ohne
Gutsbetrieb): .Vintersch. Riitri u. Pruntrut. — ") Fach- u. Gewerbesch., Gewerbemus., berutf. n.
gewerbl. Stipendien, Kuustsch. u Kunstsammlg Musiksch. - T) Lehrlingsprüf., Kurse, phys.
Inst. 02317), Zentralst, f. gewerbl. Bildungswes. Fr. 710. — ") Fachkurse f. Primarlehrer. — 3)
Gewerbeseh, u. Gewerbemus. —lu) Inkl. Frauenarbeitsseh. Fr. 5ö,:i7_. — 11) Musiksch. Fr. 1500, Hand-
werkerfachk. Fr. 1010.— i!) Beitr. an Web.- n Stickereifachsch.. Lehrlinyrsprüf. — ,3) Ausg. f. d.
Schule auf Plantahof. — u) Enseign. prof. Fr. 221,752. Lehrlingswes. Fr. 8.4H. i^Dazu Bundesbeitr.
Fr. 182.551). — lä) Ec. des métiers, Technicum, éc. des arts industr. (92,005), éc. de mécanique
(10.70H). - ,6) Handelssch., éc. d'intirmiers et d'infirmières.

5. Hochschulen (1902).
(Inklusive Ausgaben des Bundes jür das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen Lehrrrbesol- •

Assistenten Abnarte
düngen
Fr. Fr. Fr.

Vereine und „ Lehrmittel Drucksachen!

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich* 2762300 2442S 21125 1400 525 6195 5305
Bern** 278768 30100 33229 — — — —
Freiburg — — —
Basel 178167 I 70075ä)js.Enbr.II — — 3403
Lausanne 387625 s.Knbr.Us.Enbr.I — 59773)1 — —
Neuenbürg*) 90188 5304 1 7675 - 130 — 1900
Genf*6) 368101 43025 51174 — — — 9332

: Polytechnikum
1902:

7539025) — — — 747 — —
2332981 172932 1113203 1400 i 7379 6195 19940

1901:
Differenz :

2288293 168681 113589 4200 ; 7068 — 5749

— — [ — — — — —
XB. Die Angab, f. d. Univers. Freibg. sind nicht erhältl.. die Ausgb. f. Gebäudeunterhalt u.

Xeub. nicht berücksichtigt. — * Zürich u. Genf mit Zahnarzneisch. — ** Mit Tierarzneiseh. —
') Inkl. Fr. 16,000 Beitrag an das Polytechnikum. — *) Bibliothekare, Assistenten, Konservatoren,

Diener, Abwarte. — 3) Für die höh. Lehranstalten in Lausanne zusammen. — *) Acad.de
Neuchâtel et observatoire. — à) Lehrpersonal. — ") Inkl. Observât, u. Zahnarzneischule.
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Hochschulen

rat
Bibliotheken

Fr.

ix. x. xi. xii. xin.
Uboratorien stiDen. Heiznl„ ^M1^, Vemallnns
Sammlungen

' ,: „ \, ' Witwen-und '

n ,"
Mobiliar etc. "«m »• Beleuclit.

Hajsmtinilng u. Beamt.

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

I.—XIII.

Total

Fr.

Zürich
Bern
Freiburg.
Basel
Lausanne
Neuenbürg
Genf
Polytechnikum

1902:
1901:

Diô'erenz :

436601)ill6552'.
12230 I2904814)

120006)I113778T)
40903 11137838)

3499 13392
9500 1 90137

s.Kubr.lL 22866911)

19853') 49744
— 1391055)

s. Mittelsch. s.Primarscb.

48669) 10200'")
3600 3180

55113

s. Mittelsch.

4433

s.Primarsch.

s. Sfk'sch.

13874
27917")

6813

6509
11400
3925
8011

193073

571830
7S8340

383932
574754
132793
648267

1204308
121792 1966792

115154 945133
28319 257342
25301 260504

46224 1229731
19217 j232396

4304230
4185285

— — — — — — +11SM5

') Kantonalbibliothek und andere wissensch. Bibliotheken. — -) Inkl. Fr. 31,364 für den
botan. Garten. — 3) Inkl. Stipendien für Polytechniker, Kunstschuler u. Schüler auswärtiger
höherer Anstalten etc. — *) Inkl. Beitrag an Kliniken im Inselspital Fr. 182,417 (u.a. Fr. 13t),(Kn>
an 4 Klin. ; Fr. 45,461 f. Amortisat. d. Bauvorsehüsse etc.) ; botan. Gart. Fr. 19,182. — a)

„Verwaltungskosten (Mobiliar, Heizung etc.") Fr. & 1,490, „Mietzins" Fr. 87,615. —6) S. auch Ruhr. II.
— ') Inkl. Beitrüge an Kliniken, Museen etc. — *j Inkl. Museen. — J) F. Theologiestud. : s. Ubr.
Mittelsch. — Iu) Miete. — Inkl. Observatorium und Museen. — ll) Anstalten u. Sammlungen.
— M) Fr. 25,000 Einlage in den Schulfonds, Fr. 2917 Unvorhergesehenes.

6. Zusammenzug (1902)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.)

Kantone Primarschulen sek.-u.Fort-
bildgssch.

Mittelschulen Berufsschulen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2228867 618562 346077 605639 571830 4370975
Bern 2245583 555250 241912 725603 788346 4556694
Luzern 374266 53991 160666 88609 — 677532
Uri 18629 3982 10503 2221 — 35335
Schwyz 56781 8190 — 20994 — 85965
Obwalden. 4531 3279 12625 — — 20435
Nidwaiden 12520 1972 63 — 14555
Glarus 88674 69029 — 5340 163043
Zug 43952 14319 16583 852 — 75706
Freiburg 146858 36640 106091 81111 — 370700
Solothurn. 253149 96149 178394 9408 — 537100
Baselstadt 2151400 8500 516144 163181 383932 3223157
Baselland. 186694 81570 18850 9920 — 297034
Schatïhausen. 134650 102867 67682 3926 — 309125
Appenzell A.-Rh. 33411 12365 8999 12134 — 66909
Appenzell I.-Bh. 26411 6767 550 550 — 34278
St. Gallen 453967 104986 202040 189870 — 950863
Graubünden 242368 12780 127539 80527 — 463214
Aargau 555794 183142 100256 134275 — 973467
Thurgau 295830 84513 90755 63274 — 534372
Tessin 234435 53400 112400 82200 — 482435
Waadt 898781 230125 255374 266988 574754 2226022
Wallis. 81713 1800 63582 51262 — 198357
Neuenburg 462489 128710 50476 297700 132793 1072168
Genf

1902:

1189020 417687 220892 219792 648267 2695658

12420773 2890575 2908453 3115376 3099922 24435099
1901:

Differenz :

12340902 3375663 2851549 3111039 3052958 24732111

+79871 —485088 +56904 +4337 +46964 +297012
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II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1902).

Kantone

Fortbildungs-,

Primarschulen Sfknnäarsclinl. Benffsschulen Mittelschulen,

etc.

Fr. Fr. Fr. Fr.

Total

Fr.

i
Zürich
Bern

Uri

Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freibunr
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.
Appenzell I.-Rh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau

Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1902:
1901:

Differenz :

6072794
4000000
700000
215786
158225

50555
33223

236140
93808

975551
475081

373894
349759
372869

40762
2319161
574691

1116240
500005
353341

'^000000
304023
848398
505392

837173
470000

90000
9810

18000
2000

20598
37998
13520

100000
70000

s. Primarsch.

36926
78680

1000
170305

55000
252741
135112

20000
s. Mittelsch.

10000
228822

14785

4

453437
405040
20456

6196
1167

615
15472
4947

125507
44301

22222
6466

13252
500

129229
62940
38669
23571
18757
22382
19737

321058
259689

5

130000
200000

4900
za. 90000

26173

40000
420000

s. linbrik 1

c

7493404
5075040
810456
225596
182421
53722
54436

289610
117175

1291058
589382

396116
393151
490974
42262

2618695
692631

1407650
658688
432098

2442382
333760

1398278
779866

22669698
21920520

2672470
2511435

2015610 911073
1628028 940061

28268851
27000044

-749178 +161035 + 387582 —28988 + 1268807
Zürich: a. Primarsch ul^emeiuden (inkl. Fortbildungsschulwesen) p. 1902: Fr. 0,072,794;

gemäss Mitteilung- d. kant. Statist. Bureau betragt die Summe der eigentl. Genieindeleistungen
Fr. 4,978,194, nachdem direkt an die Gemeinden ausgerichtete Staatsbeitrage in Abzug
gebracht worden sind.

h. Sekundarschulgemeinden (1001): .Vovon Fr. 3. 4,000 für Besoldungen und allgemeine
Verwaltung-, Fr. 201,903 für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften.

Bern: Aut'Grund einer besonderen Erhebung pro 1.00 sind für dieses Jahr Fr. 3,579,253
ermittelt worden, in welcher Summ* zum Teil Ausgaben für Sekundärschulen inbegriffen sind.
Für das Jahr 1902, für welches offizielle Angaben zurzeit nieht erhältlich sind, ist ein Betrag
von Fr. 4.000,000 schätzungsweise eing-esetzt worden. — Sekundär- und Mittelschulen:
Schätzungsweise ermittelt.

Luzern: Nach einer Spezialenquete: Fr. 923,822, nach Abzug der Ausgaben für Schul-
hauten und der vom Staate an einzelne Gemeinden direkt ausbezahlten Lehrerbesoldungen
Fr. 568.17!'. Die Gemeindeausgaben nach Abzug der Staatsleistimgen sind auf rund Fr. 700,000
.anzusetzen. — Für Sekundärschulen schätzungsweise ermittelt.

Schwyz: Sekundärschulen : Lehrerbesoldungen (ohne Staatsbeitrag) Fr. 15,090: fürandere
Ausgaben '.Zuschlag, Total rund Fr. 18,000.

Glarus: Inklusive Schulbauten und Schulreparaturen.
Nidwaldeu 190102: Sekundärschulen Beckenried. Bnoehs. Knaben- und

Mädchensekundarschule Staus (Baukonto inbegriffen).
Freiburg: Sekundärschulen: Für die 13 Anstalten Betrag der Gemeindeausgaben

schätzungsweise ermittelt.
Solothurn: Sekundärschulen: Betrag f.d. 14 Bezirksschulen schätzungsweise ermittelt.
St. Gallen: a. Primarschulen: Angabe pro igoi\o2: (Baukonto inbegr.) : Fr. 4,292,791.

In Abzug gebracht: Kapitalanlagen Fr. 1,592,065, Abzahlung von entlehntem Geld Fr. 433,618,
Staatsbeiträge Fr. 1,200,000, Fortbildungsschulausgaben Fr. 127,947. Inbegriffen die Sekundärschulen

St. Gallen, Rorschaeh, liheineck, Lichtensteig und Flawil wegen vereinigter Rechnung

für Primär- und Sekundärschulen.
b. Sekundärschulen: Angaben pro 190102: Total Fr. 443,046 ; nach Abzug wie bei a.

Fr. 170,305.
Graubiinden: Sekundärschulen: Gemeindebesoldungen Fr. 46,180: übrige Ausgaben

zirka V 5 d. Betr., zusamm. rund Fr. 55,000. — Beruflich. Büdungsweaen Fr. 7971, andere Beitrage.
Aargau: Primarschulausgaben nach Abzug tler Staatsbeiträge.
Waadt : a. Primarschule : Besoldungen der Lehrerschaft an Kleinkinder-, Mädchenarbeitsund

Primarschulen Fr. 1,575,323, für Schulmaterial Fr. 46,903, zusammen Fr. 1,622.286. Für
die übrigen Primarschulausgaben darf erfahrungsgemäss ein Zusehlag von 7* gemacht und
daher wohl ein Betrag von Fr. 2,000,000 als totale Gemeindeleistuug für das Primarschulwesen
eingesetzt werden. — b. Mittel- und Sekundärschulen : Schätzung.

Neuenburg: Primarschulen: „Enseignement primaire'": Sekundärschulen: „Enseignement
secondaire^: Fortbildungs-, Gewerbe- und Berufsschulen: „Enseignement professionnel11

{vergl. übrigens Detailangaben in Tab. I, 1- 4).
Genf: Sekundärschulen: Ecoles second, rurales Fr. 9,413 ; écoles complément. Fr. 5,332.
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1902).

Kantone Kantone jemeinden Total Primar-
schüler

Durchschnitt

per Schüler

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2228867' 6072794 8301661 53188 156
Bern 2245583 4000000 6245583 101051 62
Luzern 374266, 700000 1074266 16796 60
Uri. 18629! 215786 234415 2681 87
Schwyz 56781 158225 215006 7739 28
Obwalden 4531 50555 55086 1858 30
Nidwaiden 12520 33223 45743 1768 26
Glarus 886741 236140 324814 4851 67
Zug 43952; 93808 137760 3001 46
Freiburg 146858 975551 1122409 20987 53
Solothurn 2531491 475081 728230 15995 46
Baselstadt 2151400 — 2151400 9183 234
Baselland 186694 373894 560588 11249 50
Schaffhausen 134650 349759 484409 5973 81

Appenzell A.-Bh. 3341 li 372869 406280 9292 44
Appenzell I.-Bh. 26411 40762 67173 2067 32
St. Gallen 453967 2319161 2773128 36858 75
Graubiinden. 242368, 574691 817059 13845 58
Aargau 555794 1116240 1672034 30860 54
Thiu'gan 295830 500005 795835 18266 44
Tessin 234435 353341 587776 17884 33
Waadt 898781, 2000000 2898781 41547 70
Wallis 81713 304023 385736 18965 20
Neuenburg 462489, 848398 1310S87 20600 64
Genf 1189020 505392 1694412 10228 166

1902 124207731 22669698 35090471 476832 74
1901

Differenz

12340902 21920520 34261422 472607 72

+79871 -L749178 +829049 +4225 ~2 i

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1902).

Kantone Kantone Gemeinden Total Durchschnitt
Schüler perSchiilJ

Fr. Fr. Fr. 1 Fr-

Zürich 618562 837173 1455735
i Bern 555250 470000 1025250

Luzern 53991 90000 143991
i Uri 3982 9810 13792 — —

Schwvz 8190 18000 26190 — —
Obwalden 3279 2000 5279 — —
Nidwaiden 1972 20598 22570 — —
Glarus 69029 37998 107027 — — 1

Zug 14319 13520 27839 — —
Freiburg 36640 100000 136640 — —
Solothurn 96149 70000 166149 — — i

Baselstadt 8500 — 8500 — —
Baselland. 81570 s. Primarsch. 81570 — —
Schaffhausen 102867 36926 139793 — —
Appenzell A.-Bh. 12365 78680 91045 — —
Appenzell I.- Rh 6767 1000 7767 — —
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Kantone Kantone Gemeinden Total Durchschnitt
Schüler LT. Schul.

Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 104986 170305 275291 _
Graubünden 12780 55000 67780 — —
Aargau 183142 252741 435883 — —
Thurgau 84513 135112 219625 — —
Tessin 53400 20000 73400 — —
Waadt 230125 s. Mittelsch. 230125 — —
Wallis 1800 10000 11800 — —
Neuenbürg 128710 228822 357532 — 1 —
Genf 417687 14785 432472

1

1902: 2890575 2672470 5563045 —
1901:

Differenz :

3375663 2511435 5887098 — —
—485088 +161035 —324053 — —

V. Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1902).

Kantone Kantone Gemeinden Total fur die

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4370975 7493404 11864379 Für das gewerbliche

Bern 4556694 5075040 9631734 Bildungswesen in den

Luzern 677532 810456 1487988 Kantonen :

Uri 35335 225596 260931 a. männliche

BerufsSchwyz 85965 182421 268386 bildung

Obwalden 20435 53722 74157 980077
Nidwaiden 14555 54436 68991
Glarus 163043 289610 452653 b. weibliche Berufs-

Zug 75706 117175 192881 bildnnit nnd

HausFreiburg 370700 1291058 1661758 wirtschaft

Solothurn 537100 589382 1126482 200747
Baselstadt 3223157 — 3223157
Baselland 297034 396116 693150 Für das

landwirtSchaffhausen 309125 393151 702276 schaftliche Bildungs-

Appenzell A.-Bh 66909 490974 557883 wesen in den Kantoneu

Appenzell I.-Rh 34278 42262 76540 238648
St. Gallen 950863 2618695 3569558
Graubünden 463214 692631 1155845 Für das kommerzielle

Aargau 973467 1407650 2381117 Bildungswesen in den

Thurgau 534372 658688 1193060 Kantonen

Tessin 482435 432098 914533 396520
Waadt 2226022 2442382 4668404
Wallis 198357 333760 532117 Für das

schweizeNeuenburg 1072168 1398278 2470446 rische Polytechnikum

Genf 2695658 779866 3475524 1204308

1902 24435099 28268851 52703950 3020300
1901

Differenz

24732111 27000044 51732155 2818290

+297012 +1268807 +971795 + 202010



Statistischer Jahresbericht. 159

C. Ausgaben des Bundes für das Unterrichts¬
wesen der Kantone.

I. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen (1902).
a. Männliche Berufsbildung.

Gesamt-
Ander¬

Bundes-
j So. j Anstalten Orte weitige

Ansgaben Beiträge
Subiention

Kanton Zürich. Fr. Rp Fr. Rj> Fr.

1 Gewerbeschule Adliswil 1008 90 650 — 350
2 Handwerkerschnle Affoltern a. A. I
3 Mettmenstetten \ 3083 67 2130- 1000

i 4 Hausen a. A.
5 i Gewerbl. Fortbildungsschule Bassersdorf 910 10 1003 85 250
6 „ Bauma 1255 85 948 95 406
7 „ Bülach 853 15 614 2ii 320
8 - Dielsdorf 568 42 350 — 150
Q*7 n n Dietikon 1552 74 130 80 242

10 Dübendorf 759 90 619 7(1 215

ii Elgg 1165 30 650 — 275
112 Handwerks- u. Gewerbeschule Horgen 1556 75 1106 75 450
13 Gewerbeschule Illnau 1187 30 1000 — 450
14 Küsnacht 3616 65 1740 70 790
15 Gewerbl. Fortbildungsschule Männedorf 1496 65 1007 65 489
16 Nänikon 1013 90 721 50 300

17 Gewerbe- u.Fortbildungsschule
Oerlikon-Seebaeh-

Schwamendinsren
5874 02 2510 97 1300

18 Gewerbl. Fortbildungsschule Pfäffikon 1523 50 1013 15 400
19 Bichterswil 1362 30 913 30 450

Eüti 2841 17 1550 — 775
,21 Gewerbl. Fortbildungsschule Rjkon-Lmdau 1079 30 798 — 340
!22 Stäfa 1585 80 1250 — 625
23 Handwerkerschule Töß 2476 45 1582 45 620
24 Gewerbeschule Uster 2769 15 2300 — 1100
25 Handwerkerschule Wädenswil 2204 50 1300 550

!26 Gewerbeschule Wald 2283 75 1460 28 762
127 Gewerbl. Fortbildungsschule Weißlingen 1070 33 680 — 310
28 Gewerbeschule Wetzikon 2295 16 1450 — 500

129 Gewerbl. Fortbildungsschule Winterthur 11242 80 6774 80 2400
30 Berufsschule für Metallarbeiter Winterthur 71262 90 19529 9500

131 Gewerbemuseum Winterthur 16769 75 10481 75 5400
32 Zenfralkommission der Gewerbemuseen Zürich u. Winterthur 22572 03 15000 — 7500

183 Gewerbeschule der Stadt Zürich 286515 35 118591 — 84000
34 Pestalozzianum Zürich 3100 4(1 1800 — 900

135 Zürcherische Seidenwebschule Zürich 39950 7(1 20000 — 10000
;36 Kantonales Technikum Winterthur 246139 77 130139 — 68458

Kanton Bern.
37 i Handwerkerschule Belp 540 35 420 — 150
38 Gewerbl. Fortbildungsschule Biel 6102 — 4000 — 2000
39 Handwerkerschule Burgdorf 5607 31 3302 75 1600

,40 Gewerbl. Fortbildungsschule Delsberg 1784 10 1030 — 370
41 Handwerkerschule Herzogenbuchsee 1471 55 1000 — 465

|42! Huttwil 1072 05 782 05 250
43 Interlaken 5127 14 3120 _ 1495
44 Kirchberg 1102 30 700 — 350
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Gesanit-
Ander¬

Bundes;
So. Anstalten Orte weitige

Ansgaben
Beiträge

subvention

Fr. Rp Fr. A> Fr.
45 Langenthai 3544 75 2305 — 850
46 Langnau 1754 05 1013 50 500
47 Gewerbl. Fortbildungsschule Laufen 1353 80 1242 — 350
48 Gewerbl. Zeichnnngsschule Meiringen 955 40 558 — 300
49 Handwerkerschule Laupen 614 75 340 — 150
50 Münsingen 909 04 600 — 300
51 Ecole professionnelle Neuveville 1512 35 898 50 250
52 Obertliel.ibach 519 05 330 — 165
53 Überhören bei Thun 730 40 500 250
54 Ecole professionnelle de dessin St-Imier 8820 31 6000 — 2810
55 Steffisburg 1486 — 910 — 435
56 Sumiswald 939 30 600 — 300
57 Ecole professionnelle Tavannes 1535 15 1028 30 500
58 Handwerkerschule Thun 3370 80 2030 — 1025
59 Wansen a. Aare 1647 (35 1120 — 530
60 Wort 1137 51 700 — 300
61 Cours de dessin professionnelle Porrentruy 1479 40 950 — 425
62 Brienz 34940 66 11404 _ 5616
63 Brienzwiler 595 15 402 — 200
64 Ecole d'horlogerie Porrentruy 18941 44 12108 10 5000
65 Ecole d'horlogerie et de mécanique St-Imier 49358 56 23950 — 13971
66 Lehrwerkstätte f. Grossuhrenmacherei Sumiswald 2745 41 2600 — 1300
67 Beruische Lehrwerkstätten Bern 152119 02 47797 97 26568
68 Bern. Handwerker- und Kunstgewerbeschule Bern 69278 09 40840 — 20000
69 Schweiz, perman. Schulausstell. Bern 2595 79 1673 20 838
70 Kantonales Gewerbemuseum Bern 41692 06 25629 _ 12725
71 Historisches Museum Bern 59800 45 36900 — 5000
72 Westschweiz. Technikum Biel 203993 55 107319 90 58394
73 Kantonales Technikum

Kanton Luzern.

Burgdorf 86878 15 49069 15 25036

74 Gewerbl. Fortbildungsschule Luzern 13124 70 8264 7o 4000
75 Münster 1045 70 690 — 294
76 Sursee 687 65 11798 05 400
77 Kunstgewerbeschule

Kanton Uri.

Luzern 22917 79 14763 09 6882

78 Gewerbl. Fortbildungsschule

Kanton Schwyz.

Altdorf 2100 1400 700

79 Gewerbl. Fortbildungsschule Arth 2224 06 1356 6s 660

80 „ Brunnen-Ingenbohl 1086 25 666 03 335

sl Einsiedeln 2631 54 1876 54 755

82 Gersau 1031 35 658 35 287
83 n Küßnacht 921 4S 529 20 267
84 Lachen 2091 60 1205 80 625
85 Schwyz 4046 38 1627 62 809

86

Kanton Obwalden.
Wollerau 801 25 445 87 220

87 Gewerbl. Fortbildungsschule Alpnach 355 22 235 22 100
88 ii n Kerns 957 80 627 80 330
89 Lungern 587 45 354 45 185
90 Gewerbl. Zeichnungsschulen Sächseln u. Sarnen 3352 15 2452 15 900
91 Gewerbl. Fortbildungsschule Samen 440 9s 290 lis 150
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Gesamt-
Ander¬

Bundes- 1

I». Anstalten Orte weitige
Ansgaben

Beiträge
Subrention I

Kanton Nidwaiden. Fr. Rp Fr. Rp Fr. '

92 Gewerbl. Zeichnenschule Beckenried 732 — 320 — 150
93 v n Buochs 662 50 444 7s 75
94 Gewerbl. Zeichnen- und Fortbildungsschule Stans 2251 44 1517 50 734 1

Kanton Glarus.
95 Gewerbl. Fortbildungsschule Engi 1269 40 869 40 40O
96 „ Glarus 9807 4o 6283 15 344( i

97
T) Mollis 1757 60 1307'60 450 i

98 ff Näfels 1689 80 1023 48 650
99 n " Netstal 1121 30 838 30 283 j

ioo n Niederurnen 975 — 632 50 325
,101 Schwanden 2487 15 1658 15 800
102 Kant. Zentralstelle f. gewerbl. Bildnugswesen Glarus 1933 73 930- 465 :

Kanton Zug.
103 Handwerker-Fortbildungssch. Baar 1043 65 593 65 450
104! Handwerker-Zeichnenschule Zug 4231 7s 2831 78 1300
105, Handwerkerschnle Menzingen 1067 — 803 — 250
106 Gewerbl. Fortbildungsschule Unterägeri 954 50 604 50 350

Kanton Freiburg.
107 Ecole secondaire professionnelle des garçons Fribourg 8729 45 5629 45 3100
108 Fortbildungsschule für gewerbl. Zeichnen Murten 718 10 518 10 170
109 Ecoles professionnelles de l'Industrielle Fribourg 18751 79 10170 — 4000
HO Musée industriel cantonal n 15961 28 11266 83 4400
111 Cours professionnels d'adultes n 16850 30 11943 30 4820
112 Ecole des arts et métiers (Technikum)

Kanton Solothum.
" 76060 49 48189 94 24130

113 Gewerbl. Fortbildungsschule Balsthal-Klus 2478 05 1574 SO 858
114 Berufsschule Biberist 1353 25 936 — 418
115 Gewerbl. Fortbildungsschule Breitenbach 825 90 550 90 275
116 Derendingen 1951 85 1220 — 515
117 Erlinsbach 936 08 630 — 331
118 Grenchen 3070 35 2020 35 1050
119 j. Hägendorf 1844 50 1885 — 600
120 .; Hessigkofen 1433 910 — 515
121 Kleinlützel 628 — 400 — 200
122 r Kriegstetten 1833 20 1240 — 620
123 Langendorf 2457 1595 — 862
124 n n Niedergerlalinsen 1875 95 1250 — 625
125 Ölten 9089 7n 6003 70 2936
126 Schönenwerd 1762 97 1341 25 643
127 Handwerkerschule Solothurn 10237 — 6730 — 3200
,128 Uhrenmacherschule

Kanton Baselstadt.
Solothurn 17371 69 5450 — 2700

129 Allgemeine Gewerbeschule Basel 148084 47 99171 47 45101
130 Gewerbemuseum 25885 87 15700 — 7475
131 Historisches Museum....

Kanton Baselland.
n

54493 35 27912 25 10115

132 Gewerbl. Zeichnenschule Ariesheim 3377 79 2210 — looo ;

133 Fortbildungsschule Gelterkinden 4898 65 2935 65 1465
134 Liestal 3543 15 2236 70 1050
135 Zeichnenschule Sissach 3231 89 2100 — 1150
136 Fortbildungsschule Waidenburg 2630 52 1392 - 755

11
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Gesamt¬
Ander¬

Brades-
So. Anstalten Orte weitige

ausgaben
Beiträge

Subvention

Fr. _• Fr. Rp Fr.

137, Gewerbl. Fortbildungsschule Oberwil 2801 84 1930 — 950
138 J Pratteln 4015 03 1680 — 750
139 Lehrmitteldepot Liestal 1443 30 1014 45 500

Kanton Schaffhausen.
140 Gewerbl. Fortbildungsschule Neunkirch 1440 91 1039 Ol 401
141 ; Schaffhausen 8558 51 5532 51 3026
142

Kanton Appenzell A.-Rh.

j Stein a. Bh. 944 644 300

143 Gewerbl. Zeichnenschule Bühler 543 37 363 37 180
144 Gais 750 23 531 03 203
145 Heiden 2029 83 1346 83 683
146 Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau 3532 45 2214 45 1268
147 Speicher 1094 97 794 97 300
148 Stein-Hundwil 804 72 510 72 294
«9 Teufen 1228 — 819 — 409
150 Trogen 1254 15 829 15 415
151 Gewerbl. Zeichnenschule Urnäsch 649 so 449 so 200
152 Waldstadt 583 s7 370 47 181
153 l Walzenhausen 1235 — 823 — 412
154 Weblehranstalt

Kanton Appenzell I.-Rh.

Teufen 15410 05 5880 2500

155 Gewerbl. Fortbildungsschule

Kanton St. Gallen.

Appenzell 750 500 250

156 Gewerbl. Fortbildungsschule Altstätten 2502 — 1852 — 650
157 Berneck 1437 10 930 10 502
158 Buchs 1050 85 695 05 300
159 Bütschwil 720 — 180 - 240
160 Ebnat-Kappel 1091 10 771 75 257
161 - Flawil 1394 37 973 s7 410
162 Flunis 779 67 532 67 247
163 n Garns 678 85 461 85 203
164 Goßau 986 66 626 75 300
165 Grabs 920 30 603 3o 311
166; Grub 317 31 229 31 88
107 T Kirchberg 798 80 529 95 250
168 j n Lichtensteig 1232 30 812 30 420
169 Mels 502 85 350 85 250
170 Mörschwil 533 90 326 OO 157
171 -. r SeSlau-Kmmmenau 831 SO 530 SO 270
172

n Niederuzwil 2197 10 1574 10 623
173 Oberriet 443 45 435 45 100
174 Obernzwil 1410 40 1134 40 276
175 i n Bagaz 2498 05 1673 05 825
176 B.apperswil-Jona 2203 00 1418 20 588
177 Bheineck 1015 85 715 85 300
17s n Borschach 2492 05 1677 05 815
179 Schännis 890 09 621 35 263
180 St. Gallen 39729 40 23589 DO 11125
181 Straubenzell 316 00 279 75 100
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| (lesamt-
Ander¬

Bundes-

\tK Anstalten Orte weitige

i

Ausgaben Beiträge
Subiention

i

Fr. A> Fr. Rp Fr.

182 Gewerbl. Fortbildungsschule Thal 2748 60 1923 05 798
183, Uznach 1036 20 676 ÖO 327
184 Waldkirch 1017 37 615 67 306
185 Wartau 664 25 365 — 184
186 Wattwil 1394 OO 850 80 420
187 Wil 2850 97 1804 45 920
188 Kantonales Lehrmitteldepot St. Gallen 561 80 531 80 225

189 Anstalten des ostscliwciï. Stickfachfonds
Grabs,Degh.,Kirclib.

Amriswil, Rheineck
99310 28 44979 15 9572

190 Toggenburgische Webschule Wattwil 17667 84 9726 85 4000
191 Verkehrsschule St. Gallen 26594 05 54854 70 26860
192 Industrie- u. Gewerbemuseum

Kanton Graubiinden.

St. Gallen 104507 61157 — 30534

193 Gewerbl. Fortbildungsschule Arosa 656 80 475 — 250
194 Chur 7650 25 5125 — 2550
195 n Davos 4790 — 3165 — 1625
196 Ems 1050 — 732 — 318
197 Samaden 1314 85 914 85 400
198

r. n Thusis 930 76 650 — 300
199 Muster- und Modellsammlung Chur 2605 27 1600 — 800 ;

200 Gewerbl. Zeichnenschule

Kanton Aargau.

Ilanz 910 64 635 04 275

201 Aarburg 1559 25 888 — 320
202 Baden 4909 53 2900 — 1475
203 Bremgarten 1061 20 650 325
204 Brugg 4301 07 2653 1250
205 Frick 1098 93 650 330
206 Gebenstorf 670 00 330 — 165
207 Lenzburg 1486 27 950 — 475
208 Menziken 1551 70 945 _ 500
209 Murgenthal 963 85 550 — 275
210 Muri 868 45 523 45 345
'211 Bheinfelden 1664 15 1094 — 500
212 Schottland 894 93 480 — 250
213 Wohlen 1222 95 800 — 400
214 Zofingen 2402 1513 — 706
215 Kantonales Gewerbemuseum Aarau 41856 79 27457 SS 13600
216

Kanton Thurgau.

Zurzach 815 34 650 350

217 Gewerbl. Fortbildungsschule Amriswil 371 — 331 85 180
218 Arbon 1632 57 1185 57 447
219 V Bischofszell 1217 10 802 56 400
220 Dießenhofen 648 OS 488 68 160
221 n r Ermatingen 1116 55 720 — 315
222 Frauenfeld 4575 — 2590 43 1200
223 Kreuzungen 2440 70 2792 50 865
224 Müllheim 756 40 506 — 250
225 Oberhof.-Münchwil. 1084 35 797 95 280
226 Gewerbl. Zeichnungsschule Bomanshorn 456 35 296 35 160
227 Gewerbl. Fortbildungsschule I Schönenbg.-Kradeilf 1185 — 790 _ 395
228 Steckborn 961 — 400 — 230
229 Weinfelden 2789 14 1864 — 900
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Gesamt- AnderBundes-

Ko. Anstalten Orte weitige
Ansgaben

Beiträge
subrention

Kanton Tessin. Fr. Rp Fr. Rp Fr.

230 Scuola di disegno Agno 5045 — 3310 _ 1655
231 Arzo 4715 — 3110 — 1505 ;

232 Bellinzona 7595 — 4930 — 2465
233 Biasca 2650 — 1700 — 850
234 Breno 2355 — 1570 — 785
235 Cevio 1940 — 1260 — 630
236 Chiasso 2650 — 1700 — 850
237 Cresciano 2090 — 1380 _ 690
238 Curio 2935 — 1890 — 945
239 Locarno 10775 — 7050 — 3525
240 Intragna 1550 — 1000 — 500
241 Barbengo 1725 — 1150 — 525
242 Lugano 20975 — 13850 — 6925
243 Mendrisio 7070 — 4580 — 2290
244 Ponte Tresa 1725 — 1150 — 525
245 Bivera 2045 — 1350 — 675

;

246 Kusso 1745 _ 1150 _ 575
247 Sessa 3040 — 1960 — 980
248 Sonvico 2600 — 1700 — 850 :

249 Stabio 2830 — 1820 — 910
250 Tesserete 2500 — 1600 — 800
251 Tira Gambarogno 2445 — 1590 — 795 ;

252 Scuola serait professionale Antonio Vanoni

Kanton Waadt.
Lugano 2794 75 2006 75 788

1

253 Cours profess. de laSociété indust. et commerc. Lausanne — — — —
254 Conrs professionnel des ouvriers tapissiers 3628 40 3628 — 888
255 Cours professionnel des ourriers ferblantiers

n 1563 04 1063 04 500
250 Cours prof, des ouïr, tailleurs et railleuses ' 920 50 550 — 275
257 Cours de reliure et dorure des ouïr, relieurs. 1027 17 604 45 250
258 Conrs professionnels des ouvriers serruriers. n 3392 03 2260 — 1130
|259 Cours professionnelles des ouïr, charpentiers r 1420 48 800 — 309
•260

261
Cours prof, des ouïr, charrons et maréchani r 2655 60 1400 — 700
Cours prof, des ourriers typogr. et conducteurs

n 970 SO 333 45 166
262 Cours professionnels des maçons suisses. n 785 05 500 250
263 Cours professionnels des ouiriers ébénistes 1224 09 787 10 392
204 Cours professionnels des ouvriers coiffeurs „ 1019 20 325 — 162
205 Conrs de décor, des ourriers confiseurs

n 440 10 325 _ 134
•200 Cours professionnels La Sarraz 455 — 233 — 162
267 n » Morges 1363 55 907 03 450
268 Cours industriels Montreux 2813 63 1600 — 800
269 Nyon 496 05 375 05 125
270 Cours professionnels Payerne 301 — 221 — 80 j

271 Vallorbes 2543 — 1700 — 728
1272 Cours profess. et de métiers Vevey 2536 50 1686 50 800
273 Cours professionnels Yverdon 6342 49 4125 40 2063
274 Musée industriel Lausanne 2450 — 1850 — 600
275 Ecole professionnelle n 8097 _ 5450 _ 2500
270 Ecole d'horlogerie Sentier 16600 10 9020 30 4880
.277 Cours prof, de la société industr. et comm. 270- 183 — 87
278 Cours professionnels

Kanton Wallis.
Ste-Croix 990 660 330

279 Ecole des apprentis-artisans Sion 2600 — 1740- 860
|280 Ecole professionnelle „ 15958 40 10608 4o 5350
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Gesamt-
Ander¬

Bundes-

lo. Anstalten Orte
Ausgaben

weitige

Beiträge
subrention

Kanton Neuenburg. Fr. Rp i ¦ Rp Fr.

281 Ecole de dessin professionnelle Cernier 1323 60 923 60 400 \

282 Ecole miite d'enseignement professionnel Locle 14461 08 8184,96 4070 ;

283 Ecole professionnelle Gorgier-St-Aubin 665 55 465 55 200
284 Ecole de dessin profession», et de modelage Neuchâte L 10467 os 6411 81 3000
285 Ecole d'art appliqué à l'Industrie „ Chaui-de-Fonds 60015 85 40000 — 20000
286 Ecole d'horlogerie et de mécanique jj 107038 10 64016.05 29008
287 Ecole de mécanique Couvet 19692 OS 9898 — 4940
288 Ecole el'horlogerie et de mécanique Fleurier 29319 10 16922 25 8425
289
290

Locle 85341 43 47500,60 22959
Ecole d'horlog., d'électrotechn. et de mécan. j Neuchâte l 33624 35 19555 — 10027

Kanton Genf.
1

291 Cours facultatifs du soir j Genève 16464 55 10941155 3600
292 Académie professionnelle 38322 70 26826 35 8600
293 Ecole d'horlogerie 56872 20 34984 70 17130
294 Ecole de mécanique 34115 40 21720 40 10500
295 Musée des arts décoratifs 23041 05 15341105 7700
296 Ecoles des beaux-arts 105989 95 71539 95 33000
297 Ecole cantonale des métiers 44127 70 29285 — 16000
298 Ecole cantonale des arts industriels 118741 4«) 71874 30 30400
299 27550|65 16380 65 7850

Rekapitulation.

Kantone
Gesamt-

Ausgaben

Anderweitige

Beiträge

Bundes-

Subrention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.
745949 41 411798 10 201577

ern 778055
37775

38
84

395173
35515

42
84

190178
11576I

T rri 2100
14833 91

1400 1 —
8366 09

700
3958S

5673 60 3960 60 1665
3645 94 2282 28 959

Glarus 21041 38 13542 | 58 6813
Zug 7296 93 4832 ,93 2350
Freiburg 137071 41 87717 : 62 40620

58948 49 33737 — 16348
69 142783 j 72 62691

25942 77 15498 80 7620
10943 42 7216 ,42 3727
29116 44 14933 I 69 7945

Appenzell I.-Bh 750 — 500 — 250
St. Gallen 327329 55 221043 '82 94016

19908 57 10272 74 6518
67327 07 43034 33 21266

Thurgau 19233 90 13565 ,89 5782
Tessin 95794 75 62806 !75 31038
Waadt 64305 38 40587 41 18761
Wallis 18558 40 12348 '40 6210
Neuenburg 361949 47 213877 82 103029
Genf 465225 60 300893 95 134780

3547241 30 2097690 |20 980077
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b. HausuirtschafÜiche und iceibliche Berufsbildung.

Gesamt- AnderBundes-

So. Anstalten Orte weitige
Ausgaben

Beiträge
snbrention,

Fr. Rp Fr. Rp Fr.
Kanton Zürich.

1 Weibl. Fortbildungsschule Adliswil 837 20 510 — 300
2 Fortbildungsschule für Töchtei Andelfingen 709 50 417 90 179
3 Weibl. Fortbildungsschule Bülach 504 75 360 — 125
4 Mädchen-Fortbildungsschule Dübendorf 245 40 155 — 80
5 Weibl. Fortbildungsschule Bjnhard-Eschlikon 377 40 227 50 100
6 Mädchen-Fortbildungsschule Eglisau 462 75 332 75 130
7 Töchter-Fortbildungsschule Elgg 364 85 290 — 125
8 Mädchen-Fortbildungsschule Guntalingen 295 — 230 — 65
9 Töchter-Fortbildungsschule Hegi 312 95 209 30 90

1(1 Weibl. Fortbildungsschule Hutziken-Turbenthal 167 07 110 — 50
11 Fortbildungsschule für Töchtei i Iberg-Seen 345 _ 205 — 75
12 n ii

i Illnau 401 30 370 — 200
13 Haushaltungsschule Küsnacht 1068 20 810 — 340
14 Töchter-Fortbildungsschule j Meilen 824 69 600 — 250
15 V Neftenbach 394 05 284 05 110
10 Mädchen-Fortbildungsschule Oberstammheim 286 20 200 — 120
17 Koch- und Haushaltungskurse Pfäffikon (Bezirk) 1057 90 465 10 500
Is Weibl. Fortbildungsschule Pfäffikon 582 70 480 — 140
19 Haushaltungsschule Bichterswil 2223 48 930 02 300
20 Weibl. Fortbildungsschule Büti 1120 60 680 — 260
21 Hanshaltungsschnle Stäfa 868 05 491 — 225
29 Fortbildungsschule für Töchtei Töß 915 75 685 75 230
23 Töchter-Fortbildungsschule Cnterembraeh 1290 24 670 — 350
24 Unterstammheini 322 75 225 75 97
25 Waltalingen 240 - 190- 50
2(1 Mädchen-Fortbildungsschule Wiescndansen 449 05 205 — 80
27 Haushaltungsschule nnd Kurse

des Frauenbundes Winterthur 16145 87 6861 SO 2475
28 Fortbildungsschule für Töchtei 34331 35 22347 85 9400
29 Schweiz. Fachschule für Da¬

menschneiderei und Lingerie Zürich 59186 15 19410 15 9700
30 Koch- und Haushaltungsschule 60222 sß 12600 6000
31 Hauswirtsch. Unterricht an dei

VIII. Primarschulklasse ¦ 6704 46 4904 46 1800

Kanton Bern.
32 Mädchen-Fortbildungsschule Belp 267 30 214 20 107
33 Frauenarbeitschule Bern 23612 95 7250 — 3750
34 Haushaltungs- und Diensthoienschule 30030 36 5873 90 2950
35 Koch- und Haushaltungskurse

an den Primarschulen 2501 60 1540 — 790 1

30 Hauswirtschaftliche Kurse der
städtischen Sekundärschulen 3332 47 1951 07 804

;

37 Hauswirtschaftliche Kurse Biel 585 05 435 05 150
38 Mädchen-Fortbildungsschule Duggingen 557 80 384 80 173
39 Haushaltungsschule Henogenbuchsee 8824 37 3643 57 1600
40 Freiwillige Mädchen-Fortbildungssehulf Münchenbuchsee 156 s7 86 10 53 |

41 Hauswirtschaftliche Kurse Oberburg 296 95 208 95 75
42 Ecole ménagère St-Imier 26512 69 1000 — 500
43 Bern. Haushaltungsschule Wort 17108 70 5747 20 1920
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Gesamt- AnderBundes-

_fl Anstalten Orte weitige
Ausgaben Beiträge

snbïention

Kanton Luzern. F,. Rp Fr. Rp Fr.

44 Abendflickschule Luzern 380 — 230 — 150
45 Koch- und Haushaltungsschule Weggis 12347 10 3067 54 1500

Kanton Obwalden.
46 Koch- und Haushaltungsknrse Samen

Kanton Nidwaiden.

567 34 259 04 130

47 Kochkurse Stans — — -

Kanton Glarus.
48 llauswirfschaftliche Fortbildungsschule Hätzingen 570 — 380 _ 190 1

49 Diel, .ach 200 — 134 — 66
50 Ennenda 471 04 321 04 150

;

51 Haslen 293 — 208 — 85
52 Leuggelbach 196 45 130 07 102
53

7) Linthal 310 _ 270 — 135
54 Luchsingen 419 85 289 85 130
55 n ii Mollis 876 — 612 — 264
56 r. r Mitlödi 250 90 207 00 43
57

r. Mühlehorn 289 65 229 05 60
58

r. Näfels 879 30 599 80 280
59 Weibl. Handarbeitskurs Netstal 738 35 468 S5 270
60 Weibl. Fortbildungsschule Kiederu men-ZlegelbrOcke 1050 — 699 — 350 :

61 Weibl. Handarbeitskurs Nidfurn 201 — 111 — 90
62 Büti 446 10 306 16 140 i

63 Weibl. Fortbildungsschule
1

Schwanden 1588 09 1047 74 1205

Kanton Freiburg.
64 Ecole ménagère Chätel-St-Heuis 2335 70 1396 7(i 698
65 Cottens 2016 30 1157 15 579 |

66 EstaTaver-le-Ue 2826 44 1562'12 781 |

67 Cours professionnel de cuisine Fribourg 8912 75 4400 — 2300
68 Cours prof, de conpe et de confection 8474 95 2800 — 1550 1

69 Ecole ménagère 29781 S7 8520 — 3835
70 Cours prof, de lingerie n 2610 10 2000 1050 :

71 Gruyères 2456 41 134073 670
72 Guin-Schmitten 5692 15 3444 05 1720
73 Bomont 1834 12 882 75 440
74 Tavel 2750 80 1608 70 804

Kanton. Solothurn.
75 Haushaltungsschule Äschi 956 40 545 _ 247
76 Balsthal 2854 43 1578 so 740
77 Biberist 1740 27 1097 20 548
78 Freiwillige Töchter-Fortbildungsschule Büsserach 1020 05 680 05 340
79 Haushaltungsschule Derendingen 2848 32 2035 50 950
80 Grenchen 1705 70 1205 70 500
81 Kriegstetten 762 04 529 50 275
82 Ölten 1101 05 651 — 375
83 Schönenwerd 739 15 500 — 250
84

Kanton Baselstadt.
Solothuru 1808 20 1100 -— 550

85 Kochkurs der Mädchensekundarschule Basel 11289 29 7462 29 3827
80 Frauenarbeitschnle 97860 21 60822 75 30252
87 Kochschulen der Kommission

für Fabrikarbeiterrerhältnisse n 6069 70 3520 — 1800
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Gesamt-
ander¬

BundesNo.

Anstalten Orte weitige
Ausgaben Beiträge

subvention

Kanton Baselland. Fr. Rp Fr. Rp Fr.

88 Haushaltungsschule i Ariesheim 690 83 430 — 150
89 Koch- nnd Banshaltungsknrse der gemein

nützigen Gesellschaft des Kantons Baselland 2375 55 1429 60 670
90 Koch- und Haushaltungsschule Binningen 975 — 650 — 325
91 „ Gelterkinden 4830 99 3449 — 1723 |

92 Liestal 3189 03 1400 — 700
93 Münchenstein 576 12 314 — 200
94 Muttenz 526 40 303 30 120
95 Schulküche Sissach 568 15 400 — 200
96 Koch- und Haushaltungsschule r 2635 81 1310 — 650
97

Kanton Schaffhausen.

Waidenburg 629 ~ 320 160

98 Töchter-Fortbildungsschule | Beggingen 239 40 99 40 140
99 „ Dörflingen — — — — —

100 •• Neunkirch 520 07 429 57 70
101 n Schaffhausen 4687 — 3007 60 1680
102 Schieitheim 558 60 374 — 184
103

77

Kanton Appenzell A.-Rh.
Stein a. Bh. 616 426 — 190

104! Töchter-Fortbildungsschule Gais 242 10 159 10 83
105 Grub 60 — 40 — 20
106- Heiden 295 — 176 — 119
107 Herisau 3878 48 2678 48 1190
108 Volkskochschule 2284 38 1713 38 540
109 Töchter-Fortbildungsschule Hundwil 320 _ 214 — 106
110 Lutzenberg 344 15 261 40 64
111 „ Behtobel 129 45 102 85 22
112 Beute 141 — 94 — 46
113

77 '" Schwellbrann 73 80 39 80 34
114

7* Speicher 323 206 — 117
115 Stein 183 — 122 — 61
116 Teufen 509 — 340 — 164
117

7- r Trogen 320 30 241 30 79
118 Wald 110 — 73 — 37
119 _ Waldstatt 105 — 70 — 35
120 7- 77

Walzenhausen 169 05 114 — 55
121

Kanton St. Gallen.

Wolfhalden 251 — 211 — 40

122 St. Gallen 5901 61 1200 — 250
123 Haushaltnngsschule r 19820 61 4300 — 2150
124 Frauenarbeitschule 36422 39 14007 — 6600
125 Haushaltungsschule

Kanton Graubünden.

Thal 620 18 474 43 113

126 Freiwillige Fortbildungsschulen für Mädchei l lerschieden! Gemimten 1340 — 920 — 420
127 Frauenarbeitschule Chur 6178 61 1600 — 800
128 Koch- und Haushaltungsschule

Kanton Aargau.
71

62597 04 4900 — 1500

129 Haushaltungs- und Kochkurse Aarau, Bezirk 4246 92 1900 — 950
130 Kochkurse des gemeinnützigen Fraueaverein Aarau 1860 02 2230 — 225
131 Haushaltnngsschule Aarburg 200 20 145 — 60
132 Töchter-Fortbildungsschule Ammerswil 139 60 64 60 40
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Gesaint-
Ander¬

Bundes-
',., Anstalten Orte weitige

1 M- 1

Ansgaben Beitrage
subrention

Fr Rp Fr. Rp Fr. 1

133 Haushaltungsschule Bonis wil 6449 50 1558 20 575
134

71 Bottenwil 282 — 170 — 100
135

77 Brittnau 256 45 90 — 150
136 Töchter-Fortbilelnngsschule Egliswil 135 — 90 — 45
137 Haushaltungsschule Kölliken 466 _ 336 — 130
138 Dienstboten- und Haushaltungsschule Lenzburg 7935 SO 1964 — 1000
439 Töchter-Fortbildungsschule 7-

255 _ 170 — 85
140
141

77
Meisterschwanden 140 — 90 — 50 i

Haushaltungs- und Kochschule Menziken 817 75 358 7o 200
142 Töchter-Fortbildungsschule Niederlenz 165 — 110 — 55
|143 Töchter-Fortbildungsschule Othmarsingen 135 — 90 — 45
144 Koch- und Haushaltungsschule Beinach 747 40 465 7o 260
145 Haushaltungsschule Safenwil 178 40 117 — 60 ;

146 Töchter-Fortbildungsschule Seengen 165 — 110 — 55
147 Seon 167 65 110 — 55 '

148 Stanfen 150 60 105 60 45
149 Haushaltungsschule Ürkheim 234 35 170 — 80
150 Koch- und Haushaltungsschule Zofingen 1476 93 700 — 350
151

i
Haushaltungsschule

Kanton Thurgau.

Strengelbach 164 104 60

152 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Aadorf 420 — 285 — 135
153 r 77 Affeltrangen 312 20 179 04 105
154

77 77 Ermatingen 482 60 325 60 157
155 AlterswÜen 305 — 176 — 103
156 Altnau 243 87 171 87 66
157

77 Amriswil 928 50 618 50 310
158

'
Au 205 70 126 70 58

159 Bichelsee 235- 170 — 80
160 Bischofszell 1962 36 529 — 490
161

77 Bürglen 177 — 125 — 52 |

162 Dießenhofen 395 — ¦ 265 130
163

77
Dussnang-Obermangen 231 57 131 57 loo ;

164 Eschlikon 516 — 307 — 209
165

77 Erlen 171 96 120 57
166 Fischingen 253 50 130 64
167 r Frauenfeld 2125 55 1508 35 606
168

7" 77 Gachnang 209 — 175 44
169

77 77 Götighofen 233 45 156 45 77
170 Guntershausen 373 — 252 40 120
171

77 71 Güttingen 273 25 182 25 91
172 H«™_._igrick'bach 455 45 320 45 135
173 r Hörn 185 50 125 50 60
174 Kessml-Utlwil-Dozwl 234 159 — 75
175 Kurzdorf 199 114 — 57
176

71 71 Langdorf 455 65 305 65 150
177

77 77 Märstetten 459 — 306 — 153
178 Matzingen 135 95 — 47
179 - Mettlen 312 — 252 — 60
180 r 7-

Mühlebach 211 22 126 72
181

77 Müllheim 368 Ol 228 30 135
182

77
Seukireh-Egnach 226 — 160 60

183
¦7

Neukirch a. d. Th. 11117 28 1557 75 700
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Gesanit-
Ander¬

Bnndes-
So. Anstalten Orte weitige

Ansgaben Beiträge
Beiträge

|

Fr. Rp Fr. Rp Fr.
1

184 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. OberhofenKünchwilen 341 90 176 — 80 :

185 Pfyn 226 30 156 — 50
186 Sulgen 328 7o 210 50 105
187

71 77 Tägerwilen 420 — 293 — 127
;

188 Üßlingen 197 — 132 — 65
189 „ Wängi 339 49 240 — 110

'

190 Weersweilen 342 (il 120 — 60 1

191 Weinfelden 537 — 367 — 170 :

192 - Bomanshorn 399 75 237 — 170
193

17 Stettfurt 204 — 154 — 50
194

Kanton Waadt.

Wigoltingen 200 134 120

195 Cours professionnels pour jeunes filles Baulmes 67 — 44 65 22. 351

196
77 - ¦• Montreux 3137 16 1800 — 900

197
71 Lausanne 6466 45 3900 — 1950

198 Ecole ménagère et professionnelle „ 18149 35 12231 10 5800
199 Cours professionnels pour jeunes filles Nyon 321 40 231 4o 100
|200 Morges 4885 45 2255 85 975
201

71 -- TI 71 Sentier 220 — 154 — 73
202 -, „ „ Vallorbe 2121 — 1200 — 600
203 Cours prof, pour dames Vevey 2306 00 1511 90 750
204 Cours professionnels ponr jeunes filles Yverdon 4399 71 2939 71 1460
205 Cours de coupe et d'assemblage Avenches 447 Î5 298 50 150 i

206 Cours temporaire pour couturières et lingeres

Kanton Wallis.

Département eant. 11167 75 6474 65

207 Cours de broderie Bagne, Bourg, St-Plerre 600 — 400 200 :

208 Brigue 1800 1200 300
209 Ecole ménagère Loèche 4849 — 4149 700
210
211

Cours de broderie. Biddes
Sion

3000
2400

— 2400
1700

600 I

700Ecole de couture
213 St. Maurice 2400 1600 800

Kanton Neuenbürg.
214 Ecole professionnelle de jeunes filles Chaui-de-Fonds 7548 05 2420 1216
215 Ecole ménao-èrp, 3517 30 1740 1010
216 Ecole professionnelle de jeunes filles

Kanton Genf.

Neuchâtel 20493 28 10877 5200

217 Ecole professionnelle et ménagère Carouge 14197 10 9697 10 4500
218 Genève 102773 25 69623 25 33150

;
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Rekapitulation.

Kantone
liesamt-

Ausgaben

Anderweitig
Beiträse

Bundes-

Subïention

Zürich
Bern
Luzern
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau
Thurgau
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

Fr.
193258
114787

12727
501

8780
69691
15535

115219
16997
6621
9738

62764
70115
26768
27943
53699
15049
31558

116970

Rp
67
20
10
34

30
59
Ol
26
4S
67
71
79
65
57
37
92

03
35

Fr. • Rp.
76458 !57
28334

3297
259

6015 56
29112 ,20
9922 75

71805 04
10095 90
4380 57
6858 '36

19981 |43
7420

11248
11904 ,54
33041 76
11449 I —
15037 I —
79321 ,35

•so

Fr.
33946
12872

1650
130

3560
14427
4775

35879
4898
2264
2817
9113
2720
4675
5865

12780
3300
7426

37650

968795 30 435897 '25 200747

Für das kommerzielle Bildungswesen.
Â. Handelsschulen. (1902.)

Schulorte

Ausgaben Einnahmen 1

Schulerzahl

ventionsberechtigte

Beiträge
von Staat

und
Gemeinde

Schulgelder

subvention

Fr. Fr. Fr. Fr.
21296 14064 200 7032 45

Basel 46308 30872 — 15436 127

Bellinzona 61239 39466 2040 19733 00

Bern (Gymnasium) 35167 21565 2820 10782 53

Bern (Mädchenschule) 32448 18868 4186 9434 94

Chaux-de-Fonds 33044 22029 — 11015 68

Chur 15885 9502 1632 4751 70

Freiburg 16155 10570 300 5285 25

Genf 80897 45054 13317 22526 145

Genf (Ecole supérieure des filles) 30111 18400 2511 9200 60

Lausanne 53900 30600 8000 15300 140

Locle 13616 8304 1161 4151 27

15260 10083 135 5042 70

Neuenburg 255271 118630 77326 59315 420

St. Gallen 40715 25350 2690 12675 99

St. Gallen (Akademie) 39904 23493 4664 11747 408x)

Solothurn 17246 11351 220 5675 65

Winterthur 31568 18795 3376 9397 55

Zürich 59399 33410 9284 16705 150

Zürich (Töchterschule)

1902-

30300 20200 — 10100 96

929769 530606 133862 265301 2207

1901: 825581 466666 125582 2.33333 1984

') »8 Studierende und 3«0 Hiirer.
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B. Die kaufmännischen Fortbildungsschulen. (1902.)

Unterrichts-

honorare
Gesamtausgaben

Subvention
von Staat,

Gemeinde u.
Handelsstand subvention

Schulerzahl

Sommer Winter

Fr. Fr. Fr. Fr.

1. Schweizerischer kaufm ännischer Verein a. Sektionen.

Aarau 2720 3380 2292 1088 64 76
Amriswil 264 270 110 160 21 26
Arbon 1151 1370 955 415 28 32
Baden 3568 4496 3069 1427 51 81
Basel 16307 20727 14527 6200 277 390
Bellinzona 4570 4600 1400 3200 17 71
Bern 17252 23048 14767 8281 265 319
Biel 6495 7574 4226 3348 124 161
Brig 120 160 100 60 — 14
Bulle 710 790 553 237 — 12

Bremgarten
Burgclorf

65
3606

116
4490

86
3048

30
1442 77

10
86 '

Chaux-de-Fonds 1385 1968 1276 692 27 190
Chiasso 504 780 427 353 — 32
Chur 1975 2275 1975 300 58 69
Davos 902 1448 1147 301 — 68
Delémont 815 1202 794 408 5 30
Frauenfeld 1709 2064 1329 735 44 60
Grenchen 326 432 322 110 — 16
Herisau 1817 2014 1408 606 59 73
Herzogenhuchsee
Horgen

1062
2014

1292
2258

867
1452

425
806

10
37

23
53

Huttwil 753 985 721 264 13 14
Langenthai
Lausanne

4110
858

5200
1150

3145
635

2055
515

62 75
78

Lenzburg
i Liestal....

1182
1307

1352
1857

761
1165

591
692

13
28

44
33

j Locarno 3389 3926 1520 2406 25 173
London 2183 2500 1020 1480 37 20
Lugano 2058 2806 1366 1440 34 140

\ Luzern 12843 21293 12946 8347 300 333
Münster (Jura)

'

Neuenburg (und Un
Nyon

Oll

726
2877

736

992
3392
1241

750
1378
941

242
2014

300
—

47
272
64

Ölten 930 974 509 465 — 37
Payerne 748 805 497 308 6 28
Pruntrut 2468 3384 2150 1234 28 95
Bapperswil 604 905 703 202 — 35
Bheineck 340 398 228 170 — 26
Bheinfelden 844 900 600 300 39 45
Bomanshorn 861 1034 618 416 14 28
Borschach 1172 1558 1148 410 — 62;
St. Immer 1207 1484 1081 403 — 68l
St. Gallen 15319 19025 13510 5515 240 289
Schaffhausen 4598 6065 4225 1840 90 94
Schönenwerd 533 668 465 203 22 25
Solothurn 2210 2664 1559 1105 40 58
Thun 3662 4010 2326 1684 21 142
Uster 786 1406 974 432 30 47
Uzwil 984 1368 876 492 36 47

i Vevey 1890 2200 1255 945 — 157
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Unterrichts-

honorare
Gesamtausgabe

Subvention
von Staat,

Gemeinde u.
Handelsstand subvention

Schüler-
zahl

Sommer ' Winler

Wädenswil
Wattwil
Winterthur
Wohlen
Wil
Zofingen
Zug
Zürich
b. Zentralkomitee :

Bibliothek der Sektionen

Sekretariat
Lehrlingsprüfungen
Preisaufgaben
Spezialbeiträge an

einzelne Vereine

Total:

Fr.
1080
738

7757
930

1512
3750

980
60698

Fr.
1396

966
9943
1535
1884
4530
1116

81231

10567
8104
7240
800

Fr.
996
686

6065
1070
1348
2280

626
58731

218960 '¦ 311608 187004 116432 32715616

Fr.
400
280

3878
465
536

2250
490

22500

4909
7000
5430
500

700

38
18

42
23

1221 162
17 46
2s
58
28

32
04
33

720 740

2. Vereinzelte Vereine und Fortbildungsschulen.
397

20
2525
3819

Altstätten
Baulmes
Bern (Bureaulisten)
Freiburg
Genf (Association des commis

Lausanne
Lichtensteig
Montreux
Paris
Ste. Croix
St. Gallen (Töchter)
Schaff hausen (Töcht.
Sentier
Vallorbe
Vevey (filles)
Yverdon
Zürich (Töchter)

Total
19011902
19001901

476
51

2350
2864
2195
2336

488
1424
6274

165
5463
1652

150
200
672

1410
1300

595
30

3530
5724
3300
3858

508
2149
7576
240

7476
2061

170
300

1050
2010
1300

2690
338

1746
2826

160
5369
1641
120
200
700

1340
900

198
10

900
1915
1097
1168

170
403

4750
80

2107
419

50
100
350
670
400

-I 25

- 17

128 123
53 96

—, 215

- 180
11 12

- 320
123i 128

31
154
131
21
27
90

135
90

198
59

S5

29434 41887 24791

248394
215595

353495
306863

211795
105548

14787 6571795

131219 39287411
110545 3519'5946

Zusammenzug der Ausgaben des Bundes für das Unterrichts¬
wesen der Schweiz.

I. Für das Schweiz. Polytechnikum
IL Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen :

Männliche Berufsbildung
Weibliche

III. Für das landwirtschaftl. Bilduiigswesen in den Kantonen
IV. Für das kommerzielle Bildungswesen in den Kantonen

1902:
1901:

Fr.

1204308

980077
200747
238648
396520

3020300
2818290

f202010
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